
Župančičeva 3, p. p. 644a, 1001 Ljubljana

Župančičeva 3, p. p. 644a, 1001 Ljubljana T: 01 369 66 00
F: 01 369 66 09
E: gp.mf@gov.si
www.mf.gov.si

Številka: 007-563/2012-33
Ljubljana, 2. 10. 2012

EVA 2012-1611-0132

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: ZAKON O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O TROŠARINAH –   
predlog za obravnavo po skrajšanem postopku

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 –
uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN in 8/12) je Vlada Republike Slovenije na seji dne 
… pod točko … sprejela

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o trošarinah (EVA 2012-1611-0132) ter ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije
po skrajšanem postopku.

                                                                                                     Dr. Božo Predalič
                                                          GENERALNI SEKRETAR

Sklep prejmeta:
– Državni zbor RS
– Ministrstvo za finance

2. a Oseba, odgovorna za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
– mag. Tamara Prezelj, generalna direktorica

2. b Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora RS:

– dr. Janez Šušteršič, minister za finance
– Aleš Živkovič, državni sekretar
– dr. Dejan Krušec, državni sekretar
– mag. Tamara Prezelj, generalna direktorica
– Jožica Kastelic, sekretarka, vodja sektorja
– Mitja Brezovnik, podsekretar
– Evelina Smrekar, podsekretarka



2

3. Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA

4. a Predlog za obravnavo predloga zakona po skrajšanem postopku v Državnem zboru RS z 
obrazložitvijo razlogov: V skladu s prvim odstavkom 142. člena Poslovnika Državnega zbora 
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 92/07 - uradno prečiščeno besedilo in 105/10) Vlada 
Republike Slovenije predlaga, da se Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o trošarinah 
obravnava in sprejme po skrajšanem postopku, ker ne gre za bistvene vsebinske dopolnitve in 
spremembe temveč za manj zahtevne spremembe zakona ter manj zahtevne uskladitve s pravom 
Evropske unije, ki ne spreminjajo temeljnih načel zakona in le jasneje določajo posamezne rešitve 
oziroma dopolnjujejo določbe, in sicer: o rokih za uveljavljanje vračila trošarine, skladno s sodbo 
Vrhovnega sodišča Republike Slovenije, o vodenju registra zavezancev, o nadzoru in gibanju 
izdelkov, ki bi se lahko porabili za pogon ali ogrevanje, o oprostitvi plačila trošarine za trošarinske 
izdelke, prodane v okviru mednarodnega prometa, o pooblastilu vladi za zvišanje in znižanje trošarin 
tudi za cigarete, kakor to velja za vse ostale trošarinske izdelke, o pooblastilu vlade za spremembo 
odstotka ali zneska vračila ali oprostitve plačila trošarine za energente ki se porabijo za pogon za z 
zakonom določene namene ali dodajajo fosilnim gorivom in o opredelitvi zavojčka cigaret ter uporabi 
tobačne znamke.

4. b Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazložitvijo razlogov: /

5. Kratek povzetek gradiva
S predlagano novelo Zakona o trošarinah se določbe, ki urejajo vračilo dela plačane trošarine zaradi 
večje jasnosti in preglednosti predpisa prenesejo iz veljavnega člena ter oblikujejo v novih členih, 
glede na upravičence do vračila trošarine. Hkrati se opredeljuje rok in način uveljavljanja pravice do 
vračila dela plačane trošarine, z izrecno navedbo, da se mesečno ali letno uveljavljanje pravice 
izključujeta. Za izdelke, ki bi se lahko porabili za pogon ali ogrevanje se določa nadzor gibanja. S 
črtanjem člena, ki določa obveznost carinskega organa za vodenje posebnega registra trošarinskih 
zavezancev ter trošarinskih skladišč, se odpravi neskladje in podvajanje z Uredbo Sveta EU o 
upravnem sodelovanju na področju trošarin, ki je neposredno zavezujoča. S spremembo določbe o 
oprostitvi plačila trošarine za trošarinske izdelke, prodane v okviru mednarodnega prometa, se jasneje 
opredeli, da oprostitev velja za prodajo trošarinskih izdelkov na krovu letal in ladij med poletom ali 
morsko plovbo, kadar je v Sloveniji bodisi namembni bodisi odhodni kraj. Prav tako se jasneje 
opredeljuje, da je do oprostitve pri nakupu v prostocarinski prodajalni upravičen le potnik, ki potuje na 
tretje ozemlje ali v tretjo državo, kar dokazuje s predložitvijo ustrezne vozovnice, pri čemer je 
relevanten končni namembni kraj potovanja. Vladi se daje pooblastilo, da v skladu z ekonomsko 
politiko lahko do 50% zmanjša ali poveča trošarino za vse tobačne izdelke ter do 50 % poveča ali 
zmanjša odstotek ali znesek vračila ali oprostitve plačila trošarine za energente ki so porabljeni za z 
zakonom določene namene ali se dodajajo fosilnim gorivom. Razširja se tudi obseg upravičencev do 
pridobitve tobačne znamke, restriktivna omejitev glede nameščanja tobačne znamke pod celofanski 
ovoj se ohrani le za cigarete, za drobno rezani tobak in tobak za kajenje pa se odpravi ter se 
opredeljuje minimalna količina cigaret v posameznem zavojčku cigaret.

Predlog zakona sledi tudi ciljem in usmeritvam iz koalicijske pogodbe, zlasti poenostavitvi predpisov 
na področju davčne zakonodaje (večja jasnost in preglednost predpisov na področju vračil trošarin za 
energente in uveljavljanju oprostitev za trošarinske izdelke prodane potnikom v okviru mednarodnega 
prometa), ter zmanjšanju davčno administrativnih bremen (poenostavitve na področju uporabe 
tobačnih znamk).

6. Presoja posledic

a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 EUR v 
tekočem in naslednjih treh letih

DA / NE

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije

DA / NE

c) upravne posledice DA / NE
č) na gospodarstvo, posebno na mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA / NE

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene vidike DA / NE
e) na socialno področje DA / NE



3

f) na dokumenta razvojnega načrtovanja:
– na nacionalne dokumente razvojnega 

načrtovanja,
– na razvojne politike na ravni programov po 

strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

– na razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

DA / NE

7. a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR



4

/OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu:  /
II. Finančne posledice, ki so načrtovane za državni proračun:  /

II. a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:  /

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) odhodkov državnega 
pr�računa 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) obveznosti za druga 
javna finančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II. a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra ukrepa, projekta/ime
ukrepa, projekta Šifra PP/ime PP Znesek za 

tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ:

II. b Manjkajoče pravice porabe se bodo zag�tovile s prerazporeditvijo iz:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra ukrepa, projekta/ime
ukrepa, projekta Šifra PP/ime PP Znesek za 

tekoče leto (t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ:

II. c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ:



5

II. b Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo:  /
  II. c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:  /

7. b Predstavitev ocene finančnih posledic, nižjih od 40 000 EUR

Kratka obrazložitev: /

8. Predstavitev sodelovanja javnosti
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA / NE
Datum objave: 30. 5. 2012
Mnenja, predloge, pripombe so dali:
Regal GH d.o.o., Trgovinska zbornica Slovenije in Razvojna agencija Sora d.o.o.

Upoštevani so bili:
– pretežno
– glede tistih, ki niso bili upoštevani, je podana obrazložitev v Uvodu k noveli zakona 

(Poročilo sodelovanju javnosti pri pripravi predloga zakona)
Bistvena nerešena vprašanja: /

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o dostopu do informacij javnega značaja, kar je 
razvidno v predlogu predpisa.

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja

Gradivo je bilo poslano v medresorsko usklajevanje: SVZ, MPJU, MGRT, MKO.
Gradivo je pretežno usklajeno z vsemi resorji.
Neusklajenost pojasnjujemo:
Predlog MKO za dodatne spremembe zakona (da bi se trošarina za alkoholne pijače, proizvedene v 
okviru dopolnilne dejavnosti, obračunavala v pavšalnem znesku) presega vsebino tega predloga 
zakona oziroma se nanaša na druge člene, ki jih ta predlog zakona ne spreminja, zato bo podrobneje 
preučen in upoštevan ob celoviti prenovi zakona.
K pripombi MPJU v zvezi z rokom uveljavljanja vračila trošarine pojasnjujemo, da se z obravnavano 
novelo zakona ohranja obstoječa praksa (gre le za prenos iz podzakonskega akta v zakon).

Datum pošiljanja: 30. 8. 2012
v celoti / pretežno / delno
Bistvena nerešena vprašanja:  /Gradivo je usklajeno:

Priložiti mnenja organov, s katerimi gradivo ni usklajeno

10. Gradivo je lektorirano      DA / NE

11. Zahteva predlagatelja za 
a) obravnavo neusklajenega gradiva DA / NE
b) nujnost obravnave DA / NE
c) obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti DA / NE

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti DA / NE

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade DA / NE



6

                                                                                                              

Dr. Janez Šušteršič

                                                                                                                                          MINISTER      

PRILOGA:
- predlog sklepa vlade
- jedro gradiva
- Korelacijska tabela
- Izjava o skladnosti



7

PREDLOG

VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN in 8/12) je Vlada Republike 
Slovenije na seji dne … pod točko … sprejela

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o trošarinah (2012-1611-0132) ter ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike 
Slovenije po skrajšanem postopku.

                                                                                              Dr. Božo Predalič
                                                        GENERALNI SEKRETAR

Sklep prejmeta:
- Državni zbor Republike Slovenije
- Ministrstvo za finance



8

PREDLOG
EVA 2012-1611-0132

ZAKON 

O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O TROŠARINAH

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJETJE PREDLOGA ZAKONA

Sistem obdavčevanja trošarinskih izdelkov je v Sloveniji opredeljen z Zakonom o trošarinah 
(Uradni list RS, št. 97/10 – uradno prečiščeno besedilo in 48/12; v nadaljnjem besedilu: Zakon
o trošarinah), ki je usklajen z evropskim pravnim redom.

Direktiva Sveta 2008/118/ES z dne 16. decembra 2008 o splošnem režimu za trošarino in o 
razveljavitvi Direktive 92/12/EGS je temeljna direktiva, ki določa ureditev za trošarinske izdelke, 
njihovo skladiščenje, gibanje in nadzor, ter uveljavlja računalniško podprt sistem za njihovo 
gibanje in nadzor. S 14. členom te direktive je državam članicam EU omogočeno, da oprostijo 
plačila trošarine tiste trošarinske izdelke, ki jih dobavijo brezcarinske prodajalne in jih potniki na 
poletu ali morski plovbi v osebni prtljagi odnesejo na tretje ozemlje ali v tretjo državo. Skladno s 
tem členom, se trošarinski izdelki, dobavljeni na letalu ali ladji med poletom ali morsko plovbo, 
obravnavajo enako kakor izdelki, ki jih dobavljajo davka proste prodajalne.

Obdavčitev energentov je opredeljena z Direktivo Sveta 2003/96 z dne 27. oktobra 2003 o 
preoblikovanju okvira Skupnosti za obdavčenje energentov in elektrike (v nadaljnjem besedilu: 
Energetska direktiva). Izvedbeni sklep Komisije z dne 20. 4. 2012 o uporabi določb o nadzoru 
in gibanju Direktive Sveta 2008/118/ES za nekatere dodatke v skladu s členom 20(2) Direktive 
Sveta 2003/96/ES (2012/209/EU) (Uradni list EU L 110 z dne 24. 4. 2012, v nadaljnjem 
besedilu: Izvedbeni sklep Komisije o nadzoru energentov) določa, da so določeni, taksativno 
navedeni izdelki, dodatno vključeni v 20. člen Energetske direktive, kar pomeni, da za te 
izdelke veljajo določbe Direktive 2008/118/ES o nadzoru in gibanju. 

Opredelitev tobačnih izdelkov in njihova obdavčitev sta določena z Direktivo Sveta 2010/12/EU 
z dne 16. februarja 2010 o spremembi direktiv 92/79/EGS, 92/80/EGS in 95/59/ES glede 
strukture in stopnje trošarin, ki velja za predelani tobak, ter Direktive 2008/118/ES. 

Uredba Sveta (EU) št. 389/2012 z dne 2. maja 2012 o upravnem sodelovanju na področju 
trošarin in o razveljavitvi Uredbe (ES) št. 2073/2004 (Uradni list EU L 121 z dne 8. 5. 2012; 
nadaljnjem besedilu: Uredba Sveta o upravnem sodelovanju) določa skupni sistem, na podlagi 
katerega države članice druga drugi pomagajo in sodelujejo s Komisijo, da se zagotovita 
pravilna uporaba zakonodaje s področja trošarin ter boj proti utaji trošarin.

Razlogi za spremembo zakona so prenos Izvedbenega sklepa Komisije o nadzoru energentov
in uskladitev Zakona o trošarinah z Uredbo Sveta o upravnem sodelovanju, sodba Vrhovnega 
sodišča Republike Slovenije glede rokov za uveljavljanje pravic zavezancev za vračilo plačane 
trošarine, ter odprava nejasnosti, ki so se pokazale pri izvajanju predpisa v praksi, glede 
obsega oprostitev plačila trošarine za trošarinske izdelke, prodane v okviru mednarodnega 
prometa, uporabe tobačnih znamk in opredelitve zavojčka cigaret.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA



9

2.1 Cilji

S predlagano novelo zakona se v nacionalno zakonodajo prenašajo določeni evropski predpisi 
ter odpravljajo nejasnosti, na katere je opozorila praksa. Tako se:
- natančneje opredeli obseg oprostitev plačila trošarine za trošarinske izdelke, prodane v okviru 
mednarodnega prometa,
- opredeljuje število cigaret v posameznem zavojčku cigaret ter dopolnjuje ureditev na področju 
tobačnih znamk,
- zaradi sodbe Vrhovnega sodišča Republike Slovenije veljavni zakon dopolnjuje z določbami, 
ki se nanašajo na roke in način uveljavljanja pravice za vračilo trošarine,
- Izvedbeni sklep Komisije o nadzoru energentov prenaša v nacionalno zakonodajo in
- veljavni zakon usklajuje z Uredbo Sveta o upravnem sodelovanju. 

2.2 Načela

S predlogom zakona predlagatelj ne posega v obstoječa temeljna načela veljavnega Zakona o 
trošarinah. S predlaganimi spremembami se še posebej zasleduje načela jasnosti in določnosti 
predpisa.

2.3 Poglavitne rešitve

S 1. členom predloga zakona se vsebina določb iz Pravilnika o izvajanju Zakona o trošarinah 
(Uradni list RS, št. 49/04, 47/05, 17/07 in 26/10; v nadaljnjem besedilu: PZTro), ki se nanašajo 
na roke za uveljavljanje pravic za vračilo trošarine, prenese v 30. člen veljavnega zakona. 

Predlog za spremembo 30. člena veljavnega zakona je posledica sodbe Vrhovnega sodišča 
Republike Slovenije, opr. št. X Ips 87/2008, z dne 17. 11. 2010. Pravica do vračila plačane 
trošarine je opredeljena v 30. členu Zakona o trošarinah, v 36. členu PZTro pa je nadalje 
določeno, da upravičenci predložijo zahtevek za vračilo trošarine do zadnjega dne meseca, ki 
sledi mesecu, v katerem je bil izpolnjen pogoj za vračilo trošarine, oziroma najpozneje v šestih 
mesecih po poteku koledarskega leta, če predložijo zahtevek za preteklo leto. Rok za 
uveljavljanje vračila trošarine (mesečni ali letni) izberejo upravičenci sami, Carinska uprava 
Republike Slovenije pa pri vračanju trošarine ni dopuščala kombinacije mesečnih in letnih 
zahtevkov za vračila. Praviloma je upravičenec, ki je začel uveljavljati vračilo tako, da je vlagal 
mesečne zahtevke, takšen način ohranil tudi v naslednjih obdobjih. Upravičenci, ki so 
uveljavljali vračilo trošarine v letnem zahtevku, so vložili enoten zahtevek za celo leto, in v 
tistem letu prej niso vlagali mesečnih zahtevkov, na podlagi katerih bi se trošarina v 
obravnavanem letu že vrnila. V nasprotnem je bil zahtevek zavrnjen. Vrhovno sodišče je v svoji 
sodbi zastopalo stališče, da se z določitvijo rokov za uveljavljanje pravice do vračila plačane 
trošarine ta pravica omejuje, kar je dopustno urediti le z zakonom in ne s podzakonskim aktom. 
V skladu z navedenim (zlasti, ker zakon nima določb o mesečnem oziroma letnem načinu 
uveljavljanja pravice) se s predlagano spremembo (1. člen) prenese vsebina navedenih 
podzakonskih aktov v zakon in se izrecno navede, da se mesečno ali letno uveljavljanje 
pravice do vračila trošarine izključujeta.

Navedena izrecna opredelitev izključevanja med mesečnim in letnim uveljavljanjem pravice do 
vračila plačane trošarine izhaja iz same vsebine in namena določbe. Trošarinski zavezanci 
lahko uveljavljajo pravico do vračila trošarine mesečno, z namenom administrativne 
poenostavitve, tako na strani carinskega organa kot tudi zavezanca, pa je mogoče uveljavljati 
pravico do vračila trošarine tudi na letni ravni (z enim letnim zahtevkom namesto 12 mesečnih 



10

zahtevkov). Letni zahtevek se nanaša na celotno koledarsko leto. Če je trošarinski zavezanec v 
določenem koledarskem letu že uveljavljal pravico do vračila plačane trošarine na podlagi 
mesečnih zahtevkov, že po sami naravi letnega zahtevka ne more uveljavljati v istem 
koledarskem letu pravice do vračila plačane trošarine tudi z letnim zahtevkom. Ker je letni 
zahtevek po svoji naravi vezan na uveljavljanje pravice do vračila trošarine za celotno 
koledarsko leto (kot izhaja že iz samega poimenovanja zahtevka), bi v primeru kumulacije 
zahtevkov (npr. mesečni zahtevki za vračilo plačane trošarine v prvih 4 mesecih ter nato letni 
zahtevek za vračilo plačane trošarine za celotno zadevno koledarsko leto) prišlo bodisi do 
potrebe po razveljavitvi vračil plačane trošarine, izvedenih po mesečnih zahtevkih, da bi bilo 
mogoče izvesti vračilo plačane trošarine po naknadno podanem zahtevku za vračilo za celotno 
koledarsko leto, ali pa bi se s takšnim zahtevkom izvedlo le vračilo plačane trošarine za tiste 
mesece v preteklem koledarskem letu, za katere zavezanec še ni uveljavljal vračila plačane 
trošarine z mesečnimi zahtevki. Le to pa je v nasprotju s samo naravo letnega zahtevka za 
povračilo plačane trošarine, ki se nanaša na obdobje celotnega koledarskega leta, saj bi
dejansko predstavljalo večmesečni zahtevek za vračilo trošarine. Z namenom zagotovitve čim 
večje jasnosti in nedvoumnosti predpisa se zato v samo zakonsko določbo vnaša izrecna 
opredelitev, da se mesečno in letno uveljavljanje pravice do vračila trošarine izključujeta, kar 
sicer izhaja že iz same narave letnega zahtevka. 

Z 2. členom tega zakona se oblikuje bolj jasna in nedvoumna določba 32. člena veljavnega 
zakona, ki ureja oprostitve plačila trošarine v skladu z direktivo Sveta 2008/118/ES z dne 16. 
decembra 2008 o splošnem režimu za trošarino in o razveljavitvi Direktive 92/12/EGS (UL L 9, 
14. 1. 2009; s spremembami). Z 32. členom veljavnega zakona se med drugim ureja oprostitev 
plačila trošarine za trošarinske izdelke, prodane na ladji ali na letalu v okviru mednarodnega 
prometa. Ker je v praksi pri razlagi določbe prihajalo do nejasnosti glede obsega oprostitve, se 
s spremembo prve točke prvega odstavka navedenega člena v zakonu jasno opredeli, da 
takšna oprostitev velja za vse polete ali morsko plovbo med Slovenijo in tretjimi državami 
oziroma tretjimi ozemlji, pri čemer je Slovenija bodisi odhodni bodisi namembni kraj takšnega 
poleta ali morske plovbe.

Prav tako se z novo 1.a točko prvega odstavka navedenega člena opredeljuje oprostitev plačila 
trošarine za trošarinske izdelke, ki se prodajajo v prostocarinskih prodajalnah potnikom za 
iznos na tretje ozemlje ali v tretjo državo v osebni prtljagi, kar potniki dokazujejo s predložitvijo 
vozovnice. Pri tem je relevanten končni namembni kraj potovanja, torej ta oprostitev ni omejena 
zgolj na neposredno potovanje na tretje ozemlje ali v tretjo državo ampak je dopustno 
oprostitev uveljavljati tudi v primerih poti z vmesnimi postanki na ozemlju EU, pri čemer pa
mora potnik ob uveljavljanju oprostitve dokazati, da potuje na tretje ozemlje ali v tretjo državo.

S 3. členom predloga zakona se določa najmanjše število cigaret v zavojčku, ki se sme 
prodajati na slovenskem trgu. Zavojček cigaret na slovenskem trgu tradicionalno vsebuje 20 
kosov cigaret, v zadnjih letih pa so se pojavili tudi drugačni zavojčki, in sicer: pet vrst cigaret, ki 
so vsebovale 19 kosov ter ena ki je vsebovala 25 kosov cigaret v zavojčku. Delež cigaret, ki po 
številu cigaret v zavojčku odstopa od tradicionalnega zavojčka, je bil zelo majhen, trenutno pa 
odstopanja ni. Glede na pospešeno povečevanje trošarin za cigarete, določeno z junijsko 
novelo Zakona o trošarinah, je pričakovati, da bo to vplivalo na povečanje drobnoprodajnih cen, 
potrošniki pa bodo iskali druge cenovne alternative. Ena izmed možnosti je povečano 
povpraševanje po cigaretah, ki imajo v zavojčku manj kot 20 cigaret in s tem nižjo ceno. To 
kaže tudi praksa v drugih državah.

Manjše število cigaret omogoča proizvajalcu nižanje cen za zavojček. Tako je cenovno 
ugodnejši od konkurentov, katerih zavojčki vsebujejo večje število cigaret in s tem sproža 
potencialno nevarnost cenovnih vojn, kar posledično vpliva na nižji priliv trošarin. Cenovna 
vojna sicer nima vpliva na nižje cenovne segmente zaradi zakonsko predpisane minimalne 
trošarine, vpliva pa na nižanje cen v cenovnih segmentih nad tehtanim povprečjem, kar 



11

posledično pomeni zmanjšanje priliva trošarin. Z ugodnejšimi cenami, ki so posledica manjšega 
števila cigaret v zavojčku, pa le-te postanejo dostopnejše tudi osebam, ki si sicer cigaret zaradi
finančnih zadržkov ne bi mogle privoščiti (pri tem so mišljeni predvsem mlajši kadilci). 

Zaradi navedenih razlogov so številne države članice Evropske unije že sprejele omejitve glede 
dovoljenega števila cigaret v zavojčkih. Tako iz poročila CECCM (Confederation of European 
Community Cigarette Manufacturers - Združenje proizvajalcev cigaret Evropske skupnosti) 
izhaja, da je že v letu 2005 kar 18 držav članic imelo sprejete omejitve glede števila cigaret, ki 
jih mora vsebovati posamezen zavojček cigaret. Trenutno zgolj pet držav članic EU, med njimi 
tudi Slovenija, ne predpisuje najmanjšega števila cigaret, ki ga mora vsebovati posamezen 
zavojček. Ob tem so države članice pri konkretni določitvi števila cigaret v zavojčku upoštevale 
tudi obstoječe stanje na trgu cigaret. Glede na to, da v Sloveniji zavojček cigaret tradicionalno 
vsebuje 20 cigaret, je smiselno kot tudi najprimernejše število cigaret, ki naj bodo vsebovane v 
enem zavojčku, določiti na najmanj 20 cigaret.

Glede na to, da je predlagana ureditev v razmerju do trenutno veljavne ureditve novost, ter 
glede na morebitne potrebne prilagoditve proizvodnih procesov proizvajalcev cigaret in čas, 
potreben za odprodajo zalog cigaret, ki ne bi ustrezale novim pravilom, se s 13. členom 
predloga zakona določa prehodno obdobje, v katerem bo še dovoljeno prodajati cigarete v 
zavojčkih, ki bodo vsebovali manj kot 20 cigaret (do 31. 12. 2013).

S 4. členom predloga zakona se ureja problematika tobačnih znamk. S spremembo drugega 
odstavka 52. člena veljavnega zakona se natančneje opredeljuje oseba, ki lahko pridobi 
tobačno znamko. Po veljavni ureditvi sta to imetnik trošarinskega dovoljenja in uvoznik 
tobačnih izdelkov, s predlagano spremembo pa se pravica razširi tudi na druge trošarinske 
zavezance, t.j. na pooblaščenega in začasno pooblaščenega prejemnika, ki v skladu s 
trošarinskim režimom (nadzorovano) opravljata trgovino s tobačnimi izdelki na debelo. 

Tretji odstavek 52. člena veljavnega zakona določa, da morajo biti vsi tobačni izdelki, ki se 
prodajajo na slovenskem trgu, opremljeni s tobačno znamko. Ta mora biti nameščena pod 
celofanskim ali drugim papirjem, razen v primeru cigar in cigarilosov, za katere veljavni zakon 
dopušča, da je lahko nameščena neposredno na originalno embalažo. Navedena rešitev ne 
upošteva, da se drobno rezani tobak in drugi tobak za kajenje proizvajata in prodajata tudi v 
embalaži, ki ne vsebuje celofanskega ali drugega papirja, enako kot cigare in cigarilosi, kar v 
praksi onemogoča zahtevano namestitev tobačne znamke oziroma otežuje proizvodnjo 
tobačnih izdelkov, saj morajo proizvajalci drobno rezanega tobaka in drugega tobaka za 
kajenje zaradi lepljenja tobačnih znamk med dva sloja embalaže zgolj za slovenski trg 
uporabljati posebne embalirne tehnike, ki jih za druge trge ni potrebno uporabljati. S tem se 
povečujejo stroški proizvodnje teh tobačnih izdelkov, zaradi dvojnega embaliranja pa se 
povečuje tudi negativni vpliv na okolje zaradi podvajanja količine odpadne embalaže. Glede na 
navedeno, se s 3. členom tega zakona odpravlja restriktivna obveznost in za drobno rezani 
tobak in drugi tobak za kajenje omogoča lepljenje tobačne znamke neposredno na originalno 
embalažo. 

Ob pregledu ureditve glede namestitve tobačne znamke v drugih državah članicah Evropske 
Unije predlagatelj ugotavlja, da je tovrstna ureditev v Sloveniji edinstvena, saj v drugih državah 
članicah ni predpisa, ki bi zahteval namestitev tobačne znamke pri drobno rezanem tobaku in 
drugem tobaku za kajenje na embalažo pod celofan ali drug papir, kar dodatno utemeljuje 
predlagano rešitev.

S 5. členom novele zakona se iz 54. člena veljavnega zakona črtajo določbe, vezane na vračilo 
trošarine za energente, saj se te določbe prenašajo v nove 54.a do 54.č člene. 54. člen namreč 
opredeljuje trošarinsko osnovo in zneske trošarine, dodatno pa tudi vračila trošarine glede na 
vrsto rabe energenta. Z oblikovanjem štirih novih členov, v katere se prenaša ureditev vračil 



12

trošarine, se zasleduje cilj večje preglednosti in jasnosti predpisa ter se zagotavlja večja 
logična strukturiranost predpisa.   

S 6. členom se določbe, vezane na vračila trošarine, ki se prenašajo iz 54. člena veljavnega 
zakona, oblikujejo v nove člene od 54.a do 54.č. V novih členih je zajeta vsebina, ki je črtana v 
54. členu.  

V novo oblikovane člene se umešča tudi vsebina določb iz Odredbe o vračilu trošarine za 
mineralna olja, ki se porabijo za industrijsko-komercialni namen (Uradni list RS, št. 40/ 99 in 
38/01), Pravilnika o načinu vračila trošarine za energente, ki se porabijo za pogon kmetijske in 
gozdarske mehanizacije (Uradni list RS, št. 10/06, 12/07 in 3/09) in Pravilnika o vračilu 
trošarine za komercialni namen (Uradni list RS, št. 52/09, 68/09 in 82/10), ki se nanašajo na 
opredelitev upravičencev do vračila ter na roke za uveljavljanje pravic za vračilo trošarine. 
Predlog za spremembo je posledica sodbe Vrhovnega sodišča Republike Slovenije, opr. št. X 
Ips 87/2008, z dne 17. 11. 2010. Pravica do vračila plačane trošarine je opredeljena v 30. členu 
Zakona o trošarinah, podrobnejši način uveljavljanja in roki pa so opredeljeni v navedenih 
podzakonskih aktih. Ureditev vračila plačane trošarine v novih 54.a do 54.č členu sledi splošni 
ureditvi v spremenjenem 30. členu ZTro (1. člen tega zakona), hkrati pa povzema obstoječo 
ureditev iz podzakonskih aktov. Ureditev vračila trošarine v teh členih predstavlja izjemo od 
siceršnje ureditve vračil, ki je določena v 30. členu. Za vračilo trošarine za dodana biogoriva
(novi 54.c člen) velja splošna ureditev iz 30. člena ZTro, saj v samem 54.c členu ni predvidena 
drugačna ureditev na področju vračil trošarine. 
S 7. členom tega zakona se predlaga sprememba 57.b člena veljavnega zakona, s katerim se
ureja pravna podlaga za izvajanje nadzora proizvodnje, predelave, hrambe ter gibanja 
trošarinskih izdelkov, za izdelke, ki se lahko uporabljajo za pogon ali ogrevanje, iz tarifnih 
oznak 3811 11 10, 3811 11 90, 3811 19 00, 3811 90 00, oziroma se prenaša Izvedbeni sklep 
Komisije o nadzoru energentov, v nacionalno zakonodajo. S tem, ko bodo omenjeni izdelki s 
predlagano dopolnitvijo zakona postali predmet trošarinskega nadzora, se bo preprečila 
možnost davčnih utaj, izogibanje in zloraba rabe izdelka za pogon ali ogrevanje. Datum 
uveljavitve Izvedbenega sklepa Komisije o nadzoru energentov je 1. januar 2013, zato je 
potreben prenos v zakon, ki ureja trošarine, pred tem rokom.

Z 8. členom tega zakona se predlaga črtanje 64. člena veljavnega zakona. Le ta določa 
obveznost carinskega organa za vodenje posebnega registra  imetnikov trošarinskih dovoljenj, 
pooblaščenih prejemnikov, začasno pooblaščenih prejemnikov, pooblaščenih uvoznikov ter 
trošarinskih skladišč, kar ureja tudi 19. člen Uredbe Sveta (EU) št. 389/2012 z dne 2. maja 
2012 o upravnem sodelovanju na področju trošarin in o razveljavitvi Uredbe (ES) št. 2073/2004 
(Uradni list EU L 121 z dne 8. 5. 2012), ki je neposredno zavezujoča. Ker določba 64. člena 
veljavnega zakona ni v celoti usklajena z ureditvijo v navedeni uredbi, hkrati pa je dne 1. 7. 
2012, ko se je uredba začela uporabljati, prišlo do podvajanja opredelitve istega registra v dveh 
različnih veljavnih predpisih, je potrebno črtanje 64. člena veljavnega zakona. 

9. člen je redakcijske narave in je potreben zaradi črtanja 64. člena veljavnega zakona (8. člen 
tega zakona).

66. člen veljavnega zakona vladi daje pooblastilo, da v skladu z ekonomsko politiko lahko do 
50% zmanjša ali poveča trošarino za energente in električno energijo, alkohol in alkoholne 
pijače ter do 50 % poveča trošarino za cigare, cigarilose, drobno rezan tobak in ostali tobak za 
kajenje. Z 10. členom predloga zakona se tudi za cigarete (tako kot po veljavni ureditvi velja za 
ostale trošarinske izdelke) uvaja pooblastilo vladi za spreminjanje zneska trošarine. Hkrati se 
za vse tobačne izdelke (cigarete, cigare, cigarilose, drobno rezan tobak in ostali tobak za 
kajenje) uvaja pooblastilo vladi, da trošarino do 50 % lahko tudi zmanjša, in ne le poveča, kot 
določa veljavni zakon. Z dodano novo, peto alinejo se vladi daje pooblastilo, da v skladu z 
ekonomsko politiko do 50% poveča ali zmanjša odstotke ali znesek vračila trošarine za 



13

energente, kot je to določeno v novih členih predloga zakona in sicer v 54.a členu (odstotek 
vračila trošarine za industrijsko komercialni namen), 54.b členu (odstotek vračila trošarine za 
kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo), 54.c členu (odstotek vračila trošarine za dodana 
biogoriva) in 54.č členu (znesek vračila trošarine za komercialni prevoz blaga in potnikov),
Z 11. členom se ustrezno dopolnijo in preoblikujejo kazenske določbe, upoštevaje 
preoblikovanje 54. člena Zakona o trošarinah ter oblikovanje novih 54.a do 54.č členov. 
Dodatno se določa tudi sankcija za kršitev določbe, s katero se opredeljuje zavojček cigaret. 

V 12. členu je opredeljeno katere določbe podzakonskih aktov, ki urejajo področje vračil 
trošarin, se s tem zakonom razveljavijo, saj se vsebina teh določb ureja že s tem zakonom.

V 13. in 14. členu je opredeljen začetek veljavnosti in začetek uporabe posameznih določb 
tega zakona. Predvideno je, da bo zakon začel veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu 
RS. V 13. členu je opredeljeno odstopanje za posamezne določbe (nov četrti odstavek 48. 
člena ter nova 23. točka prvega odstavka 68. člena zakona se začneta uporabljati 31. 12. 2013; 
nova osma alineja prvega odstavka 57.b člena zakona se začne uporabljati 1. 1. 2013). Z 
zamikom začetka uporabe določb iz 4. člena tega zakona se prodajalcem tobačnih izdelkov 
omogočila prodaja zalog izdelkov, zamik začetka uporabe določb iz 8. člena tega zakona pa je 
posledica uveljavitve Izvedbenega sklepa Komisije o nadzoru energentov na dan 1. 1. 2013.

Povzetek Poročila o sodelovanju javnosti pri pripravi predloga zakona:

Predlog zakona je bil 30. maja 2012 objavljen na spletni strani predlagatelja in na e-
demokraciji, rok za predložitev pripomb zainteresirane javnosti pa je bil 7. junij 2012.

Mnenja, predloge in pripombe so dali Regal GH d.o.o., Trgovinska zbornica Slovenije in 
Razvojna agencija Sora d.o.o..

S strani zainteresirane javnosti so bili podani predlogi za dodatne spremembe zakona. Ti 
dodatni predlogi zakona v tej fazi niso sprejemljivi, ker presegajo vsebino tega predloga zakona 
oziroma se nanašajo na druge člene, ki jih ta predlog zakona ne spreminja, zato bodo 
podrobneje preučeni in upoštevani ob celoviti prenovi zakona. Tako bo predlagatelj preučil in 
smiselno upošteval ob celoviti prenovi zakona:
-- predlog Razvojne agencije Sora d.o.o., da bi se trošarina za alkoholne pijače, proizvedene v 
okviru dopolnilne dejavnosti, obračunavala v pavšalnem znesku in
-- predlog Razvojne agencije Sora d.o.o., da se mesečno obračunavanje trošarine za žganje, 
proizvedeno v okviru dopolnilne dejavnosti, nadomesti z letnim.

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN 
DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Ta zakon ne bo imel posledic za proračun ali za druga javna finančna sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU 
ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH 
SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET

Za izvajanje zakona ne bodo potrebna dodatna proračunska sredstva. 



14

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

5.1 Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih 

Obdavčitev energentov

Obdavčitev energentov in opredelitev možnih olajšav oziroma izjem je opredeljena z 
Energetsko direktivo. Države članice so rešitve iz te direktive prenesle v svojo zakonodajo o 
trošarinah oziroma v zakone, ki urejajo obdavčitev energentov, v skladu s svojo gospodarsko 
politiko. 

Trošarinski izdelki, dobavljeni na letalu

Direktiva 2008/118/ES o splošnem režimu za trošarino omogoča državam članicam, da 
trošarinske izdelke, ki jih dobavijo davka proste prodajalne in jih potniki na poletu ali morski 
plovbi v osebni prtljagi odnesejo na tretje ozemlje ali v tretjo državo oprostijo plačila trošarine. 
Trošarinski izdelki, dobavljeni na letalu ali ladji med poletom ali morsko plovbo na tretje ozemlje 
ali v tretjo državo, se obravnavajo enako kakor izdelki, ki jih dobavljajo davka proste 
prodajalne.

Luxemburg, Portugalska in Francija so le trije primeri držav članic, ki dopuščajo davka proste 
prodajalne na letališčih in te poslujejo skladno z evropsko zakonodajo tako, da so trošarinski 
izdelki, ki jih potniki odnesejo v osebni prtljagi na tretje ozemlje ali v tretjo državo, oproščeni 
plačila trošarine. Te države dopuščajo prodajo trošarinskih izdelkov brez plačila trošarine na 
letih, namenjenih v tretjo državo (t.im. »outbound flights«) in na letih domov (t.im. »inbound 
flights«).

Število cigaret v zavojčku

Direktiva Sveta 2010/12/EU z dne 16. februarja 2010 o spremembi direktiv 92/79/EGS, 
92/80/EGS in 95/59/ES glede strukture in stopnje trošarin, ki velja za predelani tobak, ter 
Direktive 2008/118/ES opredeljuje tobačne izdelke in njihovo obdavčitev, števila cigaret v 
zavojčku pa ne omejuje.

Za potrditev pravilnosti odločitve za uvedbo omejitve števila cigaret v zavojčku, je predlagatelj 
preučil sisteme v drugih državah članicah EU in ugotovil, da le pet držav članic EU (poleg 
Slovenije še Ciper, Latvija, Malta in Bolgarija) ne določa omejitev glede števila cigaret v 
zavojčku. Količinske omejitve sicer niso enake, a večina (16) držav je spodnjo mejo določila pri 
19 oziroma 20 kosih cigaret, le tri pa prepovedujejo prodajo zavojčkov, v katerih je manj kot 10 
cigaret.

Namestitev tobačne znamke pod celofan

Tobačne znamke so prostovoljni instrument za zbiranje trošarin (Tobačna direktiva jih ne 
opredeljuje) in se uporabljajo različno po državah članicah EU. V nekaterih državah članicah 
imajo tobačne znamke značaj davčne znamke (imajo vrednost, saj je z nakupom trošarina že 
plačana), v drugih državah članicah pa imajo le evidenčni značaj (brez vrednosti). Prav tako je 
nacionalni zakonodaji prepuščena odločitev glede namestitve tobačne znamke na zavojček. V 
nadaljevanju je podana primerjava predlagane ureditve, po kateri mora tobačna znamka biti 
nalepljena na zavojček pod celofanskim papirjem le v primeru cigaret, za ostale tobačne 



15

izdelke (cigare, cigarilosi, drobno rezani tobak in ostali tobak za kajenje) pa je lahko nalepljena 
na originalno embalažo in dodatni celofanski ovoj ni potreben, z ureditvijo v drugih pravnih 
sistemih. V Italiji mora biti tobačna znamka nameščena na zavojček tako, da se ne more 
odstraniti in da se ob odprtju embalaže poškoduje. Avstrija nima davčne znamke za tobačne 
izdelke, na zavojčku mora biti natisnjena navedba "za prodajo v Avstriji" ("Zum Verkauf v 
Österreich bestimmt"). Madžarska nima zahteve za namestitev tobačne znamke pod celofanski 
papir, mora pa biti prilepljena na način, ki zagotavlja, da je ni mogoče odstraniti, ne da bi se 
poškodovala. Slovaška nima tobačnih znamk za drobno rezan tobak. 

5.2 Prikaz prilagojenosti predlagane ureditve v pravu EU 

Predlog zakona je prilagojen pravnemu redu EU. S predlogom zakona se opravi prenos 
Izvedbenega sklepa Komisije o nadzoru energentov ter uskladitev z Uredbo Sveta o upravnem 
sodelovanju.

Druge predlagane spremembe ne posegajo v usklajenost slovenske zakonodaje z evropsko.

6. DRUGE POSLEDICE, KI JIH BO IMELO SPREJETJE ZAKONA

6.1 Administrativne in druge posledice
/

6.2 Presoja posledic na okolje, ki vključuje tudi prostorske in varstvene vidike
/

6.3 Presoja posledic na gospodarstvo

Na področju obdavčevanja cigaret predlagane spremembe pomenijo zmanjšanje 
administrativnega bremena za zavezance, hkrati pa se z določanjem najmanjšega števila 
cigaret v zavojčku postavljajo zavezanci v enakopravnejši položaj z vidika njihove 
konkurenčnosti na trgu.

6.4 Presoja posledic na socialnem področju
/ 

6.5 Presoja posledic na dokumente razvojnega načrtovanja
/

6.6 Izvajanje sprejetega predpisa

Za izvajanje predpisa bo skrbela Carinska uprava RS. Predlagane spremembe zakona bodo 
ugodno vplivale na izvedbo nadzora. Zaradi odprave nejasnosti bo izvajanje sprejetega 
predpisa olajšalo delo nadzornemu organu, zavezancem pa zagotovile večjo pravno varnost.

6.7 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona
/

7. Obrazložitev predloga za obravnavo po skrajšanem postopku

V skladu s prvim odstavkom 142. člena Poslovnika Državnega zbora Republike Slovenije 
(Uradni list RS, št. 92/07 - uradno prečiščeno besedilo in 105/10) Vlada Republike Slovenije 
predlaga, da se Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o trošarinah obravnava 
in sprejme po skrajšanem postopku, ker ne gre za bistvene vsebinske dopolnitve in 



16

spremembe temveč za manj zahtevne spremembe zakona ter manj zahtevne uskladitve s 
pravom Evropske unije, ki ne spreminjajo temeljnih načel zakona in le jasneje določajo 
posamezne rešitve oziroma dopolnjujejo določbe, in sicer: o rokih za uveljavljanje vračila 
trošarine, skladno s sodbo Vrhovnega sodišča Republike Slovenije, o vodenju registra 
zavezancev, o nadzoru in gibanju izdelkov, ki bi se lahko porabili za pogon ali ogrevanje, o 
oprostitvi plačila trošarine za trošarinske izdelke, prodane v okviru mednarodnega prometa in o 
opredelitvi zavojčka cigaret ter uporabi tobačne znamke.



17

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o trošarinah (Uradni list RS, št. 97/10 – uradno prečiščeno besedilo in 48/12) 
se za četrtim odstavkom 30. člena doda nov peti odstavek, ki se glasi: 

»(5) Če s tem zakonom ni določeno drugače, se zahtevek za vračilo trošarine vloži kot 
mesečni zahtevek do zadnjega dne tekočega meseca za pretekli mesec, ali kot letni zahtevek 
do 30. junija tekočega leta za preteklo leto. Mesečni in letni način uveljavljanja vračila trošarine 
v posameznem koledarskem letu se izključujeta.«.

2. člen

V prvem odstavku 32. člena se 1. točka spremeni tako, da se glasi:
»1. ki so v prodaji na letalih in ladjah med poletom ali morsko plovbo med Slovenijo in 

tretjim ozemljem ali tretjo državo, pri čemer je odhodni oziroma namembni kraj v Sloveniji;«.

Za 1. točko se doda nova 1.a. točka, ki se glasi:
»1.a ki se v prostocarinski prodajalni prodajo potnikom, ki jih iznesejo v osebni prtljagi 

pri poletu ali morski plovbi na tretje ozemlje ali v tretjo državo, kar potniki dokazujejo s 
predložitvijo vozovnice;«.

3. člen

Za tretjim odstavkom 48. člena se doda nov četrti odstavek, ki se glasi:
»(4) Sprostitev v porabo oziroma prodaja cigaret v zavojčkih, ki vsebujejo manj kot 

dvajset cigaret, ni dovoljena.«.

4. člen

Drugi in tretji odstavek 52. člena se spremenita tako, da se glasita:

»(2) Tobačno znamko lahko pridobi le trošarinski zavezanec, ki je imetnik trošarinskega 
dovoljenja  oziroma pooblaščeni ali začasno pooblaščeni prejemnik oziroma uvoznik.

(3) Tobačna znamka mora biti nalepljena na embalažo pod celofanskim ali drugim 
papirjem tako, da je vidna in je ni mogoče odstraniti ne da bi bila poškodovana embalaža, 
razen pri originalni embalaži za cigare, cigarilose, drobno rezani tobak in preostali tobak za 
kajenje, ki ne vsebuje celofanskega ali drugega papirja, kjer je tobačna znamka lahko 
nalepljena neposredno na embalažo.«.

5. člen

V 54. členu se sedmi do dvanajsti ter devetnajsti do triindvajseti odstavek črtajo. 

Dosedanji trinajsti do osemnajsti odstavek postanejo sedmi do dvanajsti odstavek. 



18

6. člen

  Za 54. členom se dodajo novi  54.a do 54.č člen, ki se glasijo: 

»54.a člen
(vračilo trošarine za industrijsko komercialni namen)

(1) Za energente, ki se dokazljivo porabijo za pogon statičnih delovnih strojev, strojev v 
gradbeništvu in strojegradnji, motornih tirnih vozil v železniškem prometu ter žičnic in strojev ter 
naprav na smučiščih, imajo kupci – osebe, ki opravljajo dejavnost, pravico do vračila trošarine v 
višini 50% povprečnega zneska trošarine, ki je predpisana za plinsko olje za pogonski namen v 
obdobju, za katero se zahteva vračilo trošarine. 

(2) Zahtevek za vračilo trošarine iz prejšnjega odstavka tega člena se vloži kot mesečni 
zahtevek, do zadnjega dne tekočega meseca za pretekli mesec. 

(3) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, vsebino zahtevka za 
vračilo in potrebna dokazila ter evidence, ki jih mora voditi upravičenec iz prvega odstavka tega 
člena, predpiše minister, pristojen za finance. 

54.b člen

(vračilo trošarine za kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo)

(1) Za energente, ki se dokazljivo porabijo za pogon kmetijske in gozdarske 
mehanizacije (vključno s traktorji), imajo kupci pravico do vračila trošarine v višini 70% 
povprečnega zneska trošarine, ki je predpisana za plinsko olje za pogonski namen v obdobju, 
za katero se zahteva vračilo trošarine.

(2) Vračilo trošarine se priznava za dejansko porabljene količine goriva, vendar največ 
do višine normativne porabe goriva. Do vračila trošarine so upravičene le osebe iz prvega 
odstavka tega člena, ki so v registru kmetijskih gospodarstev pri ministrstvu, pristojnem za 
kmetijstvo, evidentirane kot nosilci kmetijskega gospodarstva in imajo v uporabi toliko 
kmetijskih in gozdnih zemljišč, da njihova normativna poraba goriva dosega količino goriva, 
določeno s predpisom iz petega odstavka tega člena.

(3) Fizične osebe vložijo zahtevek za vračilo trošarine iz prejšnjega odstavka tega člena 
kot letni zahtevek do 31. marca tekočega leta za preteklo leto.

(4) Pravne osebe, agrarne skupnosti in samostojni podjetniki posamezniki vložijo 
zahtevek za vračilo trošarine kot mesečni zahtevek do zadnjega dne tekočega meseca za 
pretekli mesec, kot zahtevek za koledarsko trimesečje (januar, februar, marec; april, maj, junij; 
julij, avgust, september; oktober, november, december) v šestdesetih dneh po preteku 
koledarskega trimesečja ali kot letni zahtevek do 31. marca tekočega leta za preteklo leto. 
Upravičenec do vračila izbere mesečni, trimesečni ali letni način uveljavljanja vračila v okviru 
posameznega koledarskega leta. Mesečni, trimesečni in letni način uveljavljanja vračila 
trošarine v posameznem koledarskem letu se izključujejo.



19

(5) Način vračila trošarine, kriterije za določitev normativne porabe goriva in količino 
goriva iz drugega odstavka tega člena, carinski organ, pristojen za vračilo, vsebino zahtevka za 
vračilo in potrebna dokazila  predpiše minister, pristojen za finance, v soglasju z ministrom, 
pristojnim za kmetijstvo. 

54.c člen

(vračilo trošarine za dodana biogoriva)

(1) Za energente, katerim je dodano biogorivo iz šestega odstavka 53. člena tega 
zakona ali izdelki iz tarifnih oznak od 1507 do 1518, 3824 90 55, 3824 90 80, 3824 90 85, 
2201, 2853 00 10, 4401 in 4402, za katere je nastala trošarinska obveznost v skladu s 5. 
členom tega zakona, ima plačnik trošarine pravico do vračila plačane trošarine ali do oprostitve
plačila trošarine sorazmerno deležu dodanega izdelka, vendar do največ 5%. Za nove 
energente lahko Vlada Republike Slovenije določi delež vračila oziroma oprostitve plačila 
trošarine v skladu s standardi, ki urejajo kakovost goriv. 

(2) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, vsebino zahtevka za 
vračilo in potrebna dokazila  predpiše minister, pristojen za finance. 

54.č člen

(vračilo trošarine za komercialni prevoz)

(1) Za plinsko olje, ki se dokazljivo porabi kot pogonsko gorivo za komercialni prevoz, 
imajo kupci – osebe, ki opravljajo registrirano dejavnost in imajo sedež v Uniji ali državah 
članicah Efte – pravico do vračila dela plačane trošarine. Vračilo se določi v višini razlike med 
zneskom povprečne trošarine, ki jo za posamezni koledarski mesec ugotovi minister, pristojen 
za finance, in najnižjim dovoljenim zneskom, ki ga določa 7. člen Energetske direktive. 

(2) Za potrebe prejšnjega odstavka se šteje, da je plinsko olje porabljeno kot pogonsko 
gorivo za komercialni prevoz, če je porabljeno za: 
– prevoz blaga za plačilo ali za lasten račun z lastnimi ali najetimi registriranimi motornimi vozili 
ali tovornjaki s prikolico, ki so namenjeni izključno cestnemu prevozu blaga in z največjo 
dovoljeno maso, ki ni manjša od 7,5 tone, ali 
– prevoz potnikov, linijski ali izredni, z motornimi vozili kategorije M2 ali M3, kakor jih določajo 
predpisi, ki urejajo področje ugotavljanja skladnosti vozil.

(3) Upravičenec iz prvega odstavka tega člena je dolžan voditi evidence o nakupu in 
porabi plinskega olja. Vračilo plačane trošarine uveljavlja na podlagi pisnega zahtevka, ki ga 
vloži pri carinskem organu, in dokazil o registraciji vozila, za pogon katerega je bilo plinsko olje 
porabljeno, ter računov o nakupu plinskega olja, ki vključujejo registrsko oznako za zadevno 
vozilo, carinski organ pa glede na okoliščine primera lahko zahteva predložitev še drugih 
dokazil. 

(4) Zahtevek za vračilo trošarine iz prvega odstavka tega člena se vloži kot mesečni 
zahtevek do zadnjega dne tekočega meseca za pretekli mesec, kot zahtevek za koledarsko 
trimesečje (januar, februar, marec; april, maj, junij; julij, avgust, september; oktober, november, 



20

december) v šestdesetih dneh po preteku koledarskega trimesečja ali kot letni zahtevek do 31. 
marca tekočega leta za preteklo leto. Upravičenec do vračila izbere mesečni, trimesečni ali 
letni način uveljavljanja vračila v okviru posameznega koledarskega leta. Mesečni, trimesečni 
in letni način uveljavljanja vračila trošarine v posameznem koledarskem letu se izključujejo 
Vračila ni mogoče zahtevati za gorivo, kupljeno z gotovino. 

(5) Pristojni carinski organ vrne trošarino v 15 dneh od dneva vročitve odločbe o vračilu.

(6) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, vsebino zahtevka za 
vračilo in potrebna dokazila ter evidence, ki jih mora voditi upravičenec iz prvega odstavka tega 
člena, predpiše minister, pristojen za finance.«.

7. člen

V prvem odstavku 57.b člena se doda nova osma alineja, ki se glasi:
»- izdelke iz tarifnih oznak 3811 11 10, 3811 11 90, 3811 19 00 in 3811 90 00;«.

Dosedanja osma alineja postane deveta alineja. 

8. člen

64. člen se črta.

9. člen

V 64.a členu se uvodni stavek spremeni tako, da se glasi:
»Carinski organ v skladu s tem zakonom in zakonom, ki ureja carinsko službo, 

vzpostavi in vodi naslednje evidence:«.

10. člen

V prvem odstavku 66. člena se četrta alineja spremeni tako, da se glasi:
»- zmanjša ali poveča trošarino za tobačne izdelke do 50 % trošarin, določenih s tem 

zakonom.«

Doda se nova peta alineja, ki se glasi:
»- zmanjša ali poveča odstotek vračila trošarine za energente, ki se porabijo za 
industrijsko komercialni namen, za pogon kmetijske in gozdarske mehanizacije ter za 
dodana biogoriva in poveča znesek trošarine, nad katerim se vrača trošarina za plinsko 
olje porabljeno kot pogonsko gorivo za komercialni prevoz, do 50 % vračila ali 
oprostitve, določene s tem zakonom.«.



21

11. člen

V prvem odstavku 68. člena se 18. točka spremeni tako, da se glasi:
»18. v svojem knjigovodstvu ne zagotovi predpisanih podatkov oziroma ne vodi 

predpisanih evidenc (tretji odstavek 54.č člena in 59. člen);«.

20. točka se spremeni tako, da se glasi:
»20. zahteva vračilo trošarine po 30., 30.a, 54.a, 54.b, 54.c in 54.č členu, na podlagi 

neresničnih podatkov;«.

Za 22. točko doda nova 23. točka, ki se glasi:
»23. sprostitev v porabo oziroma prodaja cigaret v zavojčkih, ki vsebujejo manj kot 

dvajset cigaret v posameznem zavojčku (4. odstavek 48. člena).«.

V tretjem odstavku 68. člena se besedilo »če zahteva vračilo trošarine na podlagi 
neresničnih podatkov (54. člen)« nadomesti z besedilom »če zahteva vračilo trošarine na 
podlagi neresničnih podatkov (54.a, 54.b, 54.c in 54.č člen)«.

PREHODNI IN KONČNA DOLOČBA

12. člen

Z dnem uveljavitve tega zakona se:

1. v Pravilniku o izvajanju Zakona o trošarinah (Uradni list RS, št. 49/04, 47/05, 17/07 in
26/10) v prvem odstavku 36. člena besedilo »do zadnjega dne meseca, ki sledi mesecu, v 
katerem je bil izpolnjen pogoj za vračilo trošarine oziroma najkasneje v roku 6 mesecev po 
poteku koledarskega leta, če predložijo zahtevek za preteklo leto« črta;

2. v Pravilniku o vračilu trošarine za komercialni namen (Uradni list RS, št. 52/09, 68/09
in 82/10) črtajo:

- v drugem odstavku 6. člena besedilo »do konca tekočega meseca za pretekli mesec«, 
-  tretji in četrti odstavek 6. člena in 
- 7. člen. 

3. v Pravilniku o načinu vračila trošarine za energente, ki se porabijo za pogon 
kmetijske in gozdarske mehanizacije (Uradni list RS, št. 10/06, 12/07, 3/09) črtajo:
- prvi in drugi odstavek 2. člena, 
- v prvem odstavku 4. člena besedilo », in sicer najpozneje do 31. marca tekočega leta za 
preteklo leto«, 
- drugi in tretji odstavek 4. člena, 
- v prvem odstavku 5. člena besedilo », in sicer najpozneje do zadnjega delovnega dne 
tekočega meseca za pretekle mesece« 
- prvi in tretji odstavek 8. člena.

4. v Odredbi o vračilu trošarine za mineralna olja, ki se porabijo za industrijsko-
komercialni namen (Uradni list RS, št. 40/99 in 38/01)  črtata:

- v prvem odstavku 3. člena besedilo »do konca tekočega meseca za pretekli mesec« in
- četrti odstavek 3. člena.  

13. člen



22

(1) Nov četrti odstavek 48. člena ter nova 23. točka prvega odstavka 68. člena zakona 
se začneta uporabljati 1. 1. 2014.

(2) Nova osma alineja prvega odstavka 57.b člena zakona se začne uporabljati 1. 1. 
2013.

(3) Ne glede na nov tretji in četrti odstavek 54.b člena zakona ter 12. člen tega zakona 
se za zahtevke za vračilo trošarine za kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo za energente, 
porabljene v letu 2012, uporabljajo določbe Pravilnika o načinu vračila trošarine za energente, 
ki se porabijo za pogon kmetijske in gozdarske mehanizacije (Uradni list RS, št. 10/06, 12/07 in
3/09).    

14. člen

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



23

OBRAZLOŽITEV:

K 1. členu:

S spremembo 30. člena veljavnega zakona se natančno opredelijo roki za vlaganje zahtevkov 
za vračilo trošarine, ki so do sedaj bili opredeljeni s podzakonskimi akti. Ureditev je posledica 
sodbe Vrhovnega sodišča RS, opr. št. X Ips 87/2008, ki je razsodilo, da se z določitvijo rokov 
za uveljavljanje pravice do vračila plačane trošarine ta pravica omejuje, kar je dopustno urediti 
le z zakonom in ne s podzakonskim aktom. S predlagano spremembo se v zakon prenese 
vsebina iz pravilnika, ki ureja izvajanje zakona, pravilnika, ki opredeljuje vračilo trošarine za 
komercialni namen ter uredb, ki urejata vračilo trošarine za energente za kmetijsko 
mehanizacijo in industrijsko-komercialni namen (peti in šesti odstavek). Določba zakona tudi 
izrecno navaja, da se mesečno ali kvartalno ali letno uveljavljanje pravice do vračila trošarine 
izključujejo.

K 2. členu:

S spremembo prvega odstavka 32. člena veljavnega zakona se natančneje določi oprostitev 
plačila trošarine pri prodaji v mednarodnem prometu. Spremenjena 1. točka določa oprostitev 
plačila trošarine za prodajo trošarinskih izdelkov na krovu plovil med poletom ali morsko plovbo 
med Slovenijo in tretjimi državami oziroma tretjimi ozemlji, pri čemer je Slovenija bodisi odhodni 
bodisi namembni kraj takšnega poleta ali morske plovbe.

Z novo 2. točko pa se nedvoumno navede, da se trošarina ne plačuje od trošarinskih izdelkov, 
ki jih potniki v osebni prtljagi iznesejo na tretje ozemlje ali v tretjo državo. Gre za neposredno 
oprostitev upravičenca, kar pomeni, da potnik, ki potuje v tretjo državo ali na tretje ozemlje, 
uveljavi oprostitev ob nakupu trošarinskih izdelkov. Do oprostitve pri nakupu v prostocarinski 
prodajalni je upravičen le potnik, ki potuje na tretje ozemlje ali v tretjo državo, kar dokazuje s 
predložitvijo ustrezne vozovnice. Pri tem je relevanten končni namembni kraj potovanja, torej ta 
oprostitev ni omejena zgolj na neposredno potovanje na tretje ozemlje ali v tretjo državo ampak 
je dopustno oprostitev uveljavljati tudi v primerih poti z vmesnimi postanki na ozemlju EU, pri 
čemer pa mora potnik ob uveljavljanju oprostitve dokazati da potuje na tretje ozemlje ali v tretjo 
državo.

K 3. členu:

S tem členom predloga zakona se dopolnjuje 48. člen veljavnega zakona tako, da poleg 
definicije cigaret določa tudi najmanjše število cigaret v zavojčku, ki se sme prodajati oziroma 
sprostiti v porabo na slovenskem trgu. Zavojček cigaret na slovenskem trgu tradicionalno 
vsebuje 20 kosov cigaret, v zadnjih letih pa so se občasno pojavljali tudi drugačni zavojčki, in 
sicer: pet vrst cigaret, ki so vsebovale 19 kosov ter ena ki je vsebovala 25 kosov cigaret v 
zavojčku. Zaradi intenzivnega poviševanja trošarin za cigarete v naslednjih mesecih (in 
posledično drobnoprodajnih cen), je pričakovati, da bodo zavezanci v prihodnje še v večji meri 
skušali cigarete cenovno približati potrošnikom z manjšanjem števila cigaret v zavojčku. 
Nekatere države članice EU so se s takim primerom že srečale, in na podlagi teh izkušenj 
večina držav članic predpisuje najmanjše število cigaret, ki ga mora vsebovati posamezen 
zavojček, zgolj pet držav, med njimi tudi Slovenija, pa količinske vsebnosti zavojčka ne 
predpisuje. Glede na to, da v Sloveniji zavojček cigaret tradicionalno vsebuje 20 cigaret, je 
smiselno kot tudi najprimernejše število cigaret, ki naj bodo vsebovane v enem zavojčku, 
določiti na najmanj 20 cigaret.



24

K 4. členu:

S spremembo drugega odstavka 52. člena se natančneje opredeljuje oseba, ki lahko pridobi 
tobačno znamko. Po veljavni ureditvi je to imetnik trošarinskega dovoljenja, pri uvozu pa 
uvoznik tobačnih izdelkov, s 5. členom tega zakona pa se pravica razširi tudi na druge 
trošarinske zavezance, t.j. na pooblaščenega in začasno pooblaščenega prejemnika, ki v 
skladu s trošarinskim režimom (nadzorovano) opravljajo trgovino s tobačnimi izdelki na debelo. 

Z dopolnitvijo 52. člena veljavnega zakona se tudi za drobno rezani tobak in ostali tobak za 
kajenje uvede enaka možnost, kot je po veljavni ureditvi dana za cigare in cigarilose, in sicer, 
da se tobačna znamka lahko namesti neposredno na embalažo, za razliko od cigaret, kjer 
mora biti nameščena pod celofanski papir. Dopolnitev je pripravljena na pobudo Trgovinske 
zbornice Slovenije.

K 5. členu:

S 4. členom tega zakona se iz 54. člena veljavnega zakona črtajo določbe, vezane na vračilo 
trošarine za energente; slednji namreč opredeljuje trošarinsko osnovo in zneske trošarine, v 
odstavkih pa tudi vračila trošarine glede na vrsto rabe energenta. Umestitev črtane vsebine v 
člene 54.a do 54.č bo zagotovila ločitev raznovrstne vsebine združene v veljavnem členu, v bolj 
smiselne sklope, s čimer se bo zagotovila večja logična strukturiranost predpisa.   

K 6. členu:

S črtanjem določb iz 54. člena veljavnega zakona se vsebina prenaša v novo oblikovane člene 
od 54.a do 54.č. 

V nov 54.a členu, se prenaša vsebina sedmega in osmega odstavka 54. člena veljavnega 
zakona.

V nov 54.b člen se prenaša vsebina devetega in desetega odstavka 54. člena veljavnega 
zakona. 

V nov 54.c člen se prenaša vsebina iz črtanega enajstega in dvanajstega odstavka veljavnega 
54. člena. 

V nov 54.č členu se prenaša vsebina iz črtanega devetnajstega do triindvajsetega odstavka 
veljavnega 54. člena. V 20. odstavku 54. člena veljavnega zakona je sklic na Pravilnik o ES-
homologaciji motornih vozil. V novem 2. odstavku 54.č člena, v katerega se prenaša zadevna 
vsebina, je navedba pravilnika zamenjana s določbo »predpis, ki ureja področje ugotavljanja 
skladnosti vozil«. Omenjeni pravilnik je bil s Pravilnikom o ES-homologaciji in posamični 
odobritvi motornih vozil (Uradni list RS, št. 31/09 in 78/09) razveljavljen, slednji pa je bil prav 
tako razveljavljen z Zakonom o motornih vozilih (Uradni list RS, št. 106/10), vendar se 
uporablja dokler ne bo sprejet nov podzakonski akt, ki bo nadomestil razveljavljen predpis. V 
skladu z navedenim je navedba pravilnika zamenjana s splošnim napotilom na akt, ki ureja 
področje ugotavljanja skladnosti vozil. 

Z dodanimi novimi odstavki  členov se natančno opredelijo roki za vlaganje zahtevkov za 
vračilo trošarine, ki so bili do sedaj opredeljeni s podzakonskimi akti. Ureditev je posledica 
sodbe Vrhovnega sodišča RS, opr. št. X Ips 87/2008, ki je razsodilo, da se z določitvijo rokov 
za uveljavljanje pravice do vračila plačane trošarine ta pravica omejuje, kar je dopustno urediti 
le z zakonom in ne s podzakonskim aktom. S predlagano spremembo se v zakon prenese 



25

vsebina iz pravilnika, ki opredeljuje vračilo trošarine za komercialni prevoz, pravilnika, ki ureja 
vračilo trošarine za energente za kmetijsko mehanizacijo in odredbe, ki ureja vračilo trošarine 
za industrijsko-komercialni namen.  Določba zakona tudi izrecno navaja, da se mesečno ali 
kvartalno ali letno uveljavljanje pravice do vračila trošarine izključujejo. Iz podzakonskih aktov 
se prenašajo v zakon tudi določbe o tem, da se pri  vračilu trošarine upošteva povprečni 
znesek trošarine, ki je predpisana za plinsko olje za pogonski namen v obdobju, za katero se 
zahteva vračilo. Dopolnjuje se tudi opredelitev upravičencev za vračilo trošarine iz naslova 
kmetijsko gozdarske mehanizacije, pri čemer pa je v okviru meril iz zakona podrobnejša 
opredelitev urejena v podzakonskih aktih. Razmejuje se vlaganje zahtevkov za vračilo trošarine 
med fizičnimi osebami in ostalimi upravičenci. Fizične osebe vlagajo zahtevke za vračilo 
trošarine v obliki letnih zahtevkov, ostali upravičenci iz zakona pa bodisi kot letne, trimesečne 
ali mesečne zahtevke. 

Določena ravnanja in obseg dokazil in vodenje evidenc pri uveljavljanju pravice do vračila iz 
obravnavanega člena se natančneje opredelijo v podzakonskem predpisu. Hkrati se v 
pooblastilnih določbah navedenih členov, s katerimi se pooblašča ministra, pristojnega za 
finance, za izdajo podzakonskega akta, podrobneje konkretizira vsebina tega pooblastila. Pri 
tem se sledi dosedanji ureditvi v podzakonskih aktih. 

K 7. členu:

Z dopolnitvijo prvega odstavka 57.b člena veljavnega zakona se v zakon prenaša Izvedbeni 
sklep Komisije z dne 20. aprila 2012 o uporabi določb o nadzoru in gibanju Direktive Sveta 
2008/118/ES za nekatere dodatke v skladu s členom 20(2) Direktive Sveta 2003/96/ES
(objavljen v Uradnem listu EU L 110 z dne 24. 4. 2012), kot pravna podlaga za izvajanje 
nadzora proizvodnje, predelave, hrambe ter gibanja trošarinskih izdelkov, za izdelke, ki se 
lahko uporabljajo za pogon ali ogrevanje, iz tarifnih oznak 3811 11 10 (Preparati proti klenkanju 
na osnovi svinčevega tetraetila), 3811 11 90 (Drugi preparati proti klenkanju na osnovi 
svinčevih spojin), 3811 19 00 (Drugi preparati ki so določeni kot raztopina z več kot 61 mas. %, 
vendar ne več kot 63 mas. %, metilciklopentadienil manganovega trikarbonila v topilu 
aromatskega ogljikovodika ki ne vsebuje več kot 4,9 mas. % 1,2,4-trimetil-benzena, 4,9 mas. % 
naftalena in 0,5 mas. % 1,3,5-trimetil-benzena, ter drugi) in 3811 90 00 (Sol 
dinonilnaftilsulfonske kisline, v raztopini mineralnega olja zaviralec korozije, ki vsebuje produkte 
reakcije maščobnih kislin in tal-olja s formaldehidom in (Z)-N-9-oktadecenil-1,3-
propandiaminom ter drugi). S sprejetjem Izvedbenega sklepa Komisije so navedeni izdelki 
vključeni v 20. člen Energetske direktive, kar pomeni, da za te izdelke veljajo določbe Direktive 
2008/118/ES o nadzoru in gibanju. 

Predlagana dopolnitev člena je pomembna zaradi spremljanja gibanja teh izdelkov v režimu 
odloga plačila trošarine, ki je podprto z računalniškim sistemom (EMCS), v katerem subjekti iz 
Slovenije ne bi mogli sodelovati, saj se izdelki iz skupine  »energenti in električna energija«, ki 
so opredeljeni v 57.b členu veljavnega zakona gibljejo v režimu odloga med državami članicami
le na podlagi elektronskega trošarinskega dokumenta (e-TD). Za sodelovanje v režimu odloga 
plačila trošarine morajo gospodarski subjekti razpolagati z ustreznimi dovoljenji (trošarinsko 
dovoljenje oziroma dovoljenje za pooblaščenega prejemnika oziroma dovoljenje za začasno 
pooblaščenega prejemnika oziroma dovoljenje za pooblaščenega uvoznika), kar jim omogoča 
vključitev v sistem EMCS in posledično izdajo e-TD oziroma potrditev prejema trošarinskih 
izdelkov na podlagi e-TD. 

K 8. členu:

64. člen veljavnega zakona določa obveznost carinskega organa za vodenje posebnega 
registra trošarinskih zavezancev (imetnikov trošarinskega dovoljenja, pooblaščenih in začasno 
pooblaščenih prejemnikov, pooblaščenih uvoznikov in trošarinskih skladišč), ki jo določa tudi



26

19. člen Uredbe Sveta (EU) št. 389/2012 z dne 2. maja 2012 o upravnem sodelovanju na 
področju trošarin in o razveljavitvi Uredbe (ES) št. 2073/2004 (Uradni list EU L 121 z dne 8. 5. 
2012), in je neposredno zavezujoča. Da ne bi prihajalo do podvajanja opredelitve istega 
registra v dveh različnih veljavnih predpisih, se 64. člen črta.

K 9. členu:

Zaradi črtanja 64. člena veljavnega zakona se ustrezno terminološko spremeni uvodni stavek 
64.a člena veljavnega zakona, v katerem je sklic na 64. člen. 

K 10. členu:
Z dopolnitvijo četrte alineje prvega odstavka 66. člena veljavnega zakona se vladi daje 
pooblastilo, da v skladu z ekonomsko politiko lahko do 50% zmanjša ali poveča trošarino za  
vse tobačne izdelke (cigarete, cigare, cigarilose, drobno rezan tobak in ostali tobak za kajenje). 
Veljavna ureditev daje vladi pooblastilo le za povečanje trošarine za cigare, cigarilose, drobno 
rezan tobak in ostali tobak za kajenje, za cigarete, najpomembnejši izdelek v tej kategoriji 
trošarinskih izdelkov, pa ne. Obenem se daje pooblastilo vladi tudi za znižanje trošarine za 
tobačne izdelke, tako kot to velja za vse ostale trošarinske izdelke. Z novo, peto alinejo se vladi 
daje pooblastilo, da v skladu z ekonomsko politiko do 50 % poveča ali zmanjša odstotek ali 
znesek vračila in/ali oprostitve plačila trošarine za energente, ki se porabijo za industrijsko 
komercialni namen, ki se porabijo za pogon kmetijske in gozdarske mehanizacije, za dodana 
biogoriva fosilnim gorivom in poveča znesek nad katerim se vrača trošarina za plinsko olje 
porabljeno kot pogonsko gorivo za komercialni pogon. 

K 11. členu:

Spremembe 18. in 20. točke prvega odstavka 68. člena zakona so potrebne zgolj zaradi tega, 
ker je vsebina dosedanjega 54. člena sedaj urejena v več členih, in sicer v 54., 54.a, 54.b, 54.c 
in 54.č členu, ki v ničemer ne spreminjajo same narave vsebine dosedanjega 68. člena, saj se 
dosedanji 54. člen le spreminja v nomotehničnem smislu na način, da je vsebina določb, 
vezanih na vračila trošarine, ki so črtane iz dosedanjega 54. člena, urejena v novih členih od 
54.a do 54.č. Tej rešitvi je potrebno prilagoditi tudi dosedanji 68. člen, kjer vsebuje sklic na 
dosedanji 54. člen.

Dopolnitev kazenske določbe (nova 23. točka prvega odstavka) je povezana z 2. členom tega 
zakona, ki uvaja omejitev števila cigaret v zavojčku (dopolnjuje 48. člen veljavnega zakona). 
Predlagana ureditev je v razmerju do veljavne ureditve novost, ki poseže v proizvodni proces 
proizvajalcev oziroma ponudnikov cigaret, zato je potrebo določiti zamik uveljavitve, v katerem 
bo še dovoljeno prodajati cigarete v zavojčkih, ki bodo vsebovali manj kot 20 cigaret. Glede na 
morebitne potrebne prilagoditve proizvodnih procesov proizvajalcev cigaret, predlagatelj 
predlaga prehodno obdobje, v katerem bo dovoljena prodaja zavojčkov cigaret, ki vsebujejo 
manj kot 20 cigaret, najdlje do vključno 31. 12. 2013.

K 12. členu:

S tem zakonom se urejajo vračila trošarin (roki za uveljavljanje pravice do vračila, upravičenci, 
obseg vračil), kar je bilo do sedaj urejeno s podzakonskimi akti. Zaradi prenosa v sam zakon, 
posamezne določbe v podzakonskih aktih, kot so navedene v tem členu, prenehajo veljati. 



27

K 13. členu:

S tem členom je določen zamik začetka uporabe določbe novega četrtega odstavka 48. člena 
ter nove 23. točke prvega odstavka 68. člena zakona (3. in 11. člen tega zakona), ki se tako 
začneta uporabljati 1. 1. 2014. S tem bo prodajalcem tobačnih izdelkov, ki bodo na dan 
uveljavitve tega zakona imeli na zalogi zavojčke cigaret z manj cigareti kot je predpisano v 
navedeni določbi, omogočena prodaja teh zalog do navedenega roka.

Nadalje se določa tudi zamik začetka uporabe nove osme alineje prvega odstavka 57.b člena 
zakona (8. člen tega zakona). Z navedeno določbo se v nacionalno zakonodajo prenaša 
Izvedbeni sklep Komisije št. 2012/209/ES, ki določa spremembe na področju nadzora in 
gibanja trošarinskih izdelkov, in sicer od 1. januarja 2013 dalje, zato je potreben zamik začetka 
uporabe zadevne določbe do navedenega datuma. 

V tretjem odstavku tega člena je določeno, da se ne glede na nov tretji in četrti odstavek 54.b 
člena zakona ter 12. člen tega zakona za zahtevke za vračilo trošarine za kmetijsko in 
gozdarsko mehanizacijo za energente, porabljene v letu 2012, uporabljajo določbe Pravilnika o 
načinu vračila trošarine za energente, ki se porabijo za pogon kmetijske in gozdarske 
mehanizacije (Uradni list RS, št. 10/06, 12/07, 3/09).  Z navedenimi določbami se namreč 
spreminjajo roki za podajanje zahtevkov za vračilo trošarine za energente, porabljene za 
kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo. V razveljavljenih določbah pravilnika so fizične osebe 
lahko podajale poleg letnega zahtevka tudi (več)mesečne zahtevke za vračilo trošarine. Tudi 
pravne osebe, agrarne skupnosti in samostojni podjetniki posamezniki so vračilo trošarine
uveljavljali v obliki (več)mesečnih zahtevkov. S predlogom zakona se roki za uveljavljanje 
zahtevkov za vračilo trošarine za energente iz posameznih naslovov usklajujejo z namenom 
poenotenja. Zaradi spremenjene ureditve na področju vlaganja zahtevkov za vračilo trošarine 
za energente, porabljene za kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo, bi lahko prišlo do nejasnosti 
in težav pri vlaganju zahtevkov za vračilo trošarine za energente, porabljene v letu 2012. Zato 
se z zadevno določbo ureja, da se zahtevki za energente, porabljene v letu 2012, vlagajo v 
skladu z določbami pravilnika, veljavnimi pred uveljavitvijo tega zakona. 

K 14. členu:

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. Določen je 
običajen vocatio legis.



28

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO:

30. člen
(pravica do vračila trošarine)

(1) Pravico do vračila plačane trošarine ima: 
1. imetnik trošarinskega dovoljenja, ki je trošarinske izdelke, ki so že bili sproščeni v porabo v Sloveniji, vnesel v 

trošarinsko skladišče; 
2. uvoznik, ki vrača uvožene izdelke, od katerih je plačal trošarino, v tretjo državo oziroma na tretje ozemlje; 
3. izvoznik, ki izvozi trošarinske izdelke, ki jih je nabavil s plačilom trošarine; 
4. oseba, ki je pridobila trošarinske izdelke po ceni z vključeno trošarino ali je bila trošarina zanje plačana ob 

uvozu oziroma ob vnosu iz druge države članice, uporabljeni pa so bili za namene iz 44. člena in 55. člena tega 
zakona; 

5. oseba, ki je nabavila trošarinske izdelke po ceni z vključeno trošarino in jih porabila kot sestavino za izdelavo 
drugih trošarinskih izdelkov; 

6. trošarinski zavezanec, ki je trošarinske izdelke prodal, v skladu s predpisanimi pogoji, osebi z 31. člena tega 
zakona brez obračunane trošarine, sam pa je nabavil trošarinske izdelke po ceni z vključeno trošarino, oziroma je 
trošarino plačal ob uvozu oziroma ob vnosu iz druge države članice; 

7. pooblaščeni ali začasno pooblaščeni prejemnik, ki trošarinske izdelke, od katerih je plačal trošarino, v 
nespremenjenem stanju pošlje v trošarinsko skladišče; 

8. oseba, ki je nabavila trošarinske izdelke po ceni z vključeno trošarino, jih umaknila iz tržišča, ker so postali 
neužitni oziroma neuporabni in jih uničila pod nadzorom carinskega organa; 

9. proizvajalec trošarinskih izdelkov brez trošarinskega skladišča za proizvedene trošarinske izdelke v zalogi, za 
katere je plačal trošarino, vendar so postali neužitni oziroma neuporabni in jih je uničil pod nadzorom carinskega 
organa. 

(2) Trošarina iz tega člena se vrne pod pogoji in na način, ki ga določi minister, pristojen za finance. 
(3) Trošarina iz tega člena se vrne v roku, določenem za vračilo v skladu z zakonom, ki ureja davčni postopek. 
(4) Oseba iz 5. točke prvega odstavka tega člena uveljavlja pravico do vračila trošarine za trošarinski izdelek, 

porabljen v lastni proizvodnji na podlagi dokazila o plačilu trošarine za končni izdelek.

32. člen
(druge oprostitve)

(1) Trošarina se ne plačuje od trošarinskih izdelkov: 
1. ki so v prodaji na ladjah in letalih na linijah mednarodnega prometa in v prostocarinskih prodajalnah na 

letališčih in pristaniščih, odprtih za mednarodni promet; 
2. ki jih potnik prinese s seboj v svoji osebni prtljagi iz tretjih držav oziroma tretjih ozemelj, če niso komercialne 

narave; 
3. ki jih od fizične osebe iz tretje države oziroma tretjega ozemlja prejme fizična oseba v brezplačnih, 

priložnostnih malih pošiljkah, ki niso komercialne narave in vsebujejo samo izdelke, ki so namenjeni za osebno rabo 
prejemnika ali njegove družine; 

4. energentov, ki so: 
– v standardnih rezervoarjih motornih vozil, plovil ali letal, ki prihajajo iz drugih držav članic ali iz tretjih držav 

oziroma tretjih ozemelj ter so namenjena za uporabo kot pogonsko gorivo v teh vozilih in ne za nadaljnjo prodajo in 
so oproščena plačila uvoznih dajatev v skladu s carinskimi predpisi, ali 

– v posebnih zabojnikih, ki prihajajo iz drugih držav članic ali iz tretjih držav oziroma tretjih ozemelj ter so 
namenjena specifični uporabi za delovanje oskrbnih sistemov teh zabojnikov med prevozom in so oproščena plačila 
uvoznih dajatev v skladu s carinskimi predpisi. 

(2) Za namen tega člena imajo izrazi naslednji pomen: 
1. standardni rezervoarji so: 
– rezervoarji, ki jih proizvajalec trajno pritrdi v vsa motorna vozila istega tipa kot je zadevno vozilo in katerih stalna 

napeljava omogoča neposredno uporabo goriva, tako za pogon kakor za, kjer je to ustrezno, delovanje hladilnih ali 
drugih sistemov med prevozom. Plinski rezervoarji, montirani v motornih vozilih za neposredno uporabo plina kot 
goriva in rezervoarji, montirani v drugih sistemih, s katerimi je lahko opremljeno vozilo, se prav tako štejejo za 
standardne rezervoarje, 

– rezervoarji, ki jih proizvajalec trajno pritrdi na vse posebne zabojnike istega tipa kot je zadevni posebni zabojnik 
in katerih stalna napeljava omogoča, da se gorivo med prevozom uporabi neposredno za delovanje hladilnih in 
drugih sistemov, s katerimi so opremljeni posebni zabojniki; 

2. posebni zabojnik je vsak rezervoar z montirano posebno napravo za hladilne sisteme, sisteme dovajanja 
kisika, sisteme toplotne izolacije ali druge sisteme. 

(3) Količinske omejitve za izvajanje tega člena in način uveljavljanja oprostitev po tem členu predpiše minister, 
pristojen za finance.



29

48. člen
(cigarete)

(1) Cigarete so: 
1. zvitki tobaka, ki se lahko pokadijo takšni kot so, in se ne uvrščajo med cigare in cigarilose po tem zakonu; 
2. zvitki tobaka, ki se na preprost, neindustrijski način vstavijo v tulce iz cigaretnega papirja oziroma zavijejo v 

papir za zvijanje cigaret. 
(2) Cigarete so tudi izdelki, ki so v celoti ali deloma izdelani iz tobačnih nadomestkov in izpolnjujejo pogoje iz 

prejšnjega odstavka, razen izdelkov, ki se uporabljajo izključno v zdravstvene namene. 
(3) Če je zvitek tobaka brez filtra ali ustnika daljši od 8 cm, vendar ne presega 11 cm, se v tem zakonu šteje kot 

dve cigareti, kot tri cigarete pa, če je ta zvitek daljši od 11 cm, vendar ne presega 14 cm.

52. člen
(tobačna znamka)

(1) Sprostitev tobačnih izdelkov v porabo in sprostitev uvoženih tobačnih izdelkov v prost promet, razen če 
uvoznik prevaža tobačne izdelke v trošarinsko skladišče ali v prosto carinsko prodajalno, je dovoljena le, če so 
tobačni izdelki označeni s tobačno znamko. 

(2) Tobačno znamko lahko pridobi imetnik trošarinskega dovoljenja, pri uvozu pa uvoznik tobačnih izdelkov. 
(3) Tobačna znamka mora biti nalepljena na embalažo pod celofanskim ali drugim papirjem tako, da je vidna in je 

ni mogoče odstraniti, ne da bi bila poškodovana embalaža, razen pri originalni embalaži za cigare in cigarilose, ki ne 
vsebuje celofanskega ali drugega papirja, kjer je tobačna znamka lahko nalepljena neposredno na embalažo. 
   (4) Natančnejše predpise v zvezi z izračunavanjem trošarine, naročanjem, prodajo, distribucijo, plačilom, 
vračanjem ter uničevanjem tobačnih znamk predpiše minister, pristojen za finance.

54. člen
(trošarinska osnova in znesek trošarine)

(1) Trošarinska osnova je količina električne energije v megavatnih urah oziroma količina energentov v 
kilogramih, kubičnih metrih, litrih ali gigajoulih kalorične vrednosti, kot je določeno pri posamezni trošarini po tem 
členu. 

(2) Če je količinska enota za trošarino določena v litrih oziroma kubičnih metrih, se liter oziroma kubični meter 
merita pri temperaturi +15 stopinj C. 

(3) Trošarina se plačuje v višini:
1. od motornega bencina iz tarifnih oznak 2710 11 31, 2710 11 41, 

2710 11 45, 2710 11 49, 2710 11 51 in 2710 11 59 
(za 1000 litrov), in sicer:
1.1 letalski bencin ...................................................................................... 413,6371
1.2 osvinčeni bencin z vsebnostjo svinca nad 0,013 g/l ............................ 413,6371 
1.3 neosvinčeni bencin z vsebnostjo svinca do 0,013 g/l 
in z oktanskim številom (RON) do manj kakor 98 ............................... 490,0000
1.4 neosvinčeni bencin z vsebnostjo svinca do 0,013 g/l in
z oktanskim številom (RON) 98 ali več................................................. 490,0000
2. od plinskega olja iz tarifnih oznak od 2710 19 41 do 2710 19 49 
(za 1000 litrov), in sicer:
2.1 za pogonski namen ............................................................................ 460,0000
2.2 za gorivo za ogrevanje ....................................................................... 70,0000
3. od utekočinjenega naftnega plina iz tarifnih oznak od 2711 12 11 do 2711 19 00
(za 1000 kilogramov), in sicer:
3.1 za pogonski namen.............................................................................. 134,3682
3.2 za gorivo za ogrevanje.......................................................................... .......... 0
4. od metana iz tarifne oznake 2711 29 00 
(za 1000 kilogramov), in sicer: 
4.1 za pogonski namen ............................................................................. 134,3682
4.2 za gorivo za ogrevanje.......................................................................... .......... 0
5. od zemeljskega plina (tarifni oznaki 2711 11 00 in 2711 21 00) 
(za en kubični meter) 
5.1 za pogonski namen................................................................................ 0,0981
5.2 za gorivo za ogrevanje ....................................................................... 0,0180
6. od kerozina iz tarifnih oznak iz tarifnih oznak 2710 19 21 in 2710 19 25 
(za 1000 litrov), in sicer:
6.1 za pogonski namen ............................................................................. 296,7201
6.2 za gorivo za ogrevanje......................................................................... 20,8646
7. od kurilnega olja iz tarifnih oznak od 2710 19 61 do 2710 19 69 in 2710 19 99
(za 1000 kilogramov)............................................................................. 20,8646
8. od električne energije iz tarifne oznake 2716 
(v megavatnih urah)



30

8.1 za neposlovno uporabo......................................................................... 3,05
8.2 za poslovno uporabo................................................................................... 3,05

9. od trdih goriv iz tarifnih oznak 2701, 2702 in 2704 
(v gigajoulih kalorične vrednosti) ................................................................. 0,30 
10. od biogoriv iz šestega odstavka 53. člena tega zakona .................................. 0.

 (4) Od drugih energentov iz tretjega odstavka 53. člena tega zakona, se trošarina plačuje glede na namen 
uporabe po stopnji, ki je predpisana za enakovredno pogonsko gorivo oziroma gorivo za ogrevanje. 

(5) Trošarina za aditive in ekstenderje, ki so dodani energentu, je enaka trošarini za energent, kateremu so 
dodani. 

(6) Od izdelkov iz prve in tretje točke četrtega odstavka 53. člena tega zakona se trošarina plačuje glede na 
namen porabe po stopnji, ki je predpisana za enakovredno pogonsko gorivo oziroma gorivo za ogrevanje. 

(7) Za energente, ki se dokazljivo porabijo za pogon statičnih delovnih strojev, strojev v gradbeništvu in 
strojegradnji, motornih tirnih vozil v železniškem prometu ter žičnic in strojev ter naprav na smučiščih, imajo kupci –
osebe, ki opravljajo dejavnost, pravico do vračila trošarine v višini 50% trošarine, ki je predpisana za pogonski 
namen. 

(8) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo 
trošarine ter pogoje, ki jih mora izpolnjevati kupec energentov iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, pristojen za 
finance. 

(9) Za energente, ki se porabijo za pogon kmetijske in gozdarske mehanizacije (vključno s traktorji), imajo kupci 
pravico do vračila trošarine v višini 70% trošarine, ki je predpisana za pogonski namen. 

(10) Količine, na katere se nanaša pravica do vračila plačane trošarine, način vračila trošarine, carinski organ, 
pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo trošarine ter pogoje, ki jih mora izpolnjevati kupec 
energentov iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, pristojen za finance v soglasju z ministrom, pristojnim za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. 

(11) Za energente, katerim je dodano biogorivo iz šestega odstavka 53. člena tega zakona ali izdelki iz tarifnih 
oznak od 1507 do 1518, 3824 90 55, 3824 90 80, 3824 90 85, 2201, 2853 00 10, 4401 in 4402, ima upravičenec 
pravico do vračila plačane trošarine ali do oprostitve plačila trošarine sorazmerno deležu dodanega izdelka, vendar 
do največ 5%. Za nove energente lahko Vlada Republike Slovenije določi delež vračila oziroma oprostitve plačila 
trošarine v skladu s standardi, ki urejajo kakovost goriv. 

(12) Način vračila trošarine, carinski organ, pristojen za vračilo, roke za predložitev zahtevka, roke za vračilo 
trošarine ter pogoje, ki jih mora izpolnjevati upravičenec iz prejšnjega odstavka, predpiše minister, pristojen za 
finance. 

(13) Ne glede na znesek iz 5.1 točke tretjega odstavka tega člena se do 1. maja 2014 trošarina za zemeljski plin 
za pogonski namen plačuje v znesku 0,0180 eura za en kubični meter. 

(14) Ne glede na 66. člen tega zakona trošarina za energente iz tretjega odstavka tega člena, razen za zemeljski 
plin, ne sme biti nižja od minimalne trošarine, določene z Energetsko direktivo. 

(15) Za potrebe tega zakona se za “poslovno uporabo” šteje uporaba s strani gospodarskih subjektov, ki kjerkoli 
samostojno dobavljajo blago ali storitve, ne glede na namen ali rezultate te ekonomske dejavnosti. Kot gospodarski 
subjekt se lahko šteje tudi del podjetja ali pravne osebe, ki z organizacijskega vidika predstavlja samostojno enoto, 
ki je sposobna sama delovati z lastnimi sredstvi. 

(16) Pojem “ekonomska dejavnost” iz prejšnjega odstavka zajema vse dejavnosti proizvajalcev, trgovcev in oseb, 
ki opravljajo storitve, vključno z rudarskimi in kmetijskimi dejavnostmi ter poklicnimi dejavnostmi. 

(17) Državni organi, organi lokalnih skupnost in drugi subjekti javnega prava se ne štejejo za gospodarske 
subjekte v smislu šestnajstega odstavka tega člena, če gre za dejavnosti ali transakcije, ki jih opravljajo kot organi 
oblasti. Pri opravljanju dejavnosti ali transakcij pa se štejejo za gospodarske subjekte v zvezi s temi dejavnostmi ali 
transakcijami, če bi njihova obravnava, kot da niso gospodarski subjekti, povzročila znatno izkrivljanje konkurence. 

(18) V primeru, ko posamezen subjekt uporablja trošarinski izdelek tako za poslovno kot za neposlovno uporabo, 
se trošarinski izdelek obdavči sorazmerno z vsakim načinom uporabe. V primeru, ko je poslovna ali neposlovna 
uporaba zanemarljiva, se lahko šteje kot da je ni.

(19) Za plinsko olje, ki se dokazljivo porabi kot pogonsko gorivo za komercialni namen, imajo kupci – osebe, ki 
opravljajo registrirano dejavnost in imajo sedež v Uniji ali državah članicah Efte – pravico do vračila dela plačane 
trošarine. Vračilo se določi v višini razlike med zneskom povprečne trošarine, ki jo za posamezni koledarski mesec 
ugotovi minister, pristojen za finance, in najnižjim dovoljenim zneskom, ki ga določa 7. člen Energetske direktive. 

(20) Za potrebe prejšnjega odstavka se šteje, da je plinsko olje porabljeno kot pogonsko gorivo za komercialni 
namen, če je porabljeno za: 

– prevoz blaga za plačilo ali za lasten račun z lastnimi ali najetimi registriranimi motornimi vozili ali tovornjaki s 
prikolico, ki so namenjeni izključno cestnemu prevozu blaga in z največjo dovoljeno maso, ki ni manjša od 7,5 tone, 
ali 

– prevoz potnikov, linijski ali izredni, z motornimi vozili kategorije M2 ali M3, kakor jih določa Pravilnik o ES-
homologaciji motornih vozil (Uradni list RS, št. 84/02, 80/04, 75/05, 86/06 in 82/07). 

(21) Upravičenec iz devetnajstega odstavka tega člena je dolžan voditi evidence o nakupu in porabi plinskega 
olja. Vračilo plačane trošarine uveljavlja na podlagi pisnega zahtevka, ki ga vloži pri carinskem organu, in dokazil o 
registraciji vozila, za pogon katerega je bilo plinsko olje porabljeno, ter računov o nakupu plinskega olja, ki 
vključujejo registrsko oznako za zadevno vozilo, carinski organ pa glede na okoliščine primera lahko zahteva 
predložitev še drugih dokazil. V imenu in za račun upravičenca lahko vloži vlogo tudi njegov pooblaščenec, ki se 
mora na zahtevo carinskega organa izkazati s pisnim pooblastilom. Zahtevek za vračilo trošarine se lahko vloži za 
nakup plinskega olja za pogon v posameznem koledarskem mesecu ali v posameznem koledarskem trimesečju ali v 
posameznem koledarske letu. Vračila ni mogoče zahtevati za gorivo, kupljeno z gotovino. 



31

(22) Pristojni carinski organ odloči o zahtevku v 30 dneh po prejemu popolnega zahtevka in izvede vračilo 
plačane trošarine v 15 dneh po vročitvi odločbe o vračilu. 

(23) Podrobnejši način vračila trošarine, carinske urade, pristojne za vračilo, vsebino in obliko pisnega pooblastila 
iz enaindvajsetega odstavka tega člena, vsebino zahtevka za vračilo in prilog k zahtevku, rok za predložitev 
zahtevka, rok za vračilo trošarine in evidence, ki jih mora voditi kupec plinskega olja iz dvajsetega odstavka tega 
člena, predpiše minister, pristojen za finance.

57.b člen
(posebnosti nadzora)

(1) Določbe tega zakona glede nadzora proizvodnje, predelave ali hrambe ter gibanja trošarinskih izdelkov se, 
glede trošarinskih izdelkov iz tega poglavja, uporabljajo le za: 

– izdelke iz tarifnih oznak 1507 do 1518, če so namenjeni za uporabo kot gorivo za ogrevanje ali pogonsko 
gorivo; 

– izdelke iz tarifnih oznak 2707 10, 2707 20, 2707 30 in 2707 50; 
– izdelke iz tarifnih oznak 2710 11 do 2710 19 69, razen za izdelke iz oznak 2710 11 21, 2710 11 25 in 2710 19 

29, ki so pripravljeni za prodajo na drobno; 
– izdelke iz tarifne oznake 2711 (razen 2711 11, 2711 21 in 2711 29); 
– izdelke iz tarifne oznake 2901 10; 
– izdelke iz tarifnih oznak 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 42, 2902 43 in 2902 44; 
– izdelke iz tarifnih oznak 2905 11 00, ki niso sintetičnega izvora, če so namenjeni za uporabo kot gorivo za 

ogrevanje ali pogonsko gorivo; 
– izdelke iz tarifne oznake 3824 90 91, če so namenjeni za uporabo kot gorivo za ogrevanje ali pogonsko gorivo. 

(2) Če nadzorni organ ugotovi kršitve tega zakona in izogibanje plačilu trošarine v skladu s tem zakonom v zvezi
z izdelki ki niso navedeni v prvem odstavku tega člena, namenjeni ali ponujeni pa so kot gorivo za ogrevanje 
oziroma kot pogonsko gorivo, nemudoma o tem obvesti ministrstvo, pristojno za finance in Evropsko komisijo. 

(3) Na podlagi ugotovitev iz prejšnjega odstavka lahko vlada razširi seznam izdelkov iz prvega odstavka tega 
člena ali v soglasju z drugimi državami članicami sprejme druge ukrepe, ki so potrebni, da se vzpostavi zakonito 
stanje.

64. člen
(register imetnikov trošarinskih dovoljenj in pooblaščenih prejemnikov)

(1) Carinski organ vzpostavi in vodi poseben register pooblaščenih prejemnikov in imetnikov trošarinskih 
dovoljenj, ki vključuje tudi trošarinska skladišča. 

(2) Register iz prejšnjega odstavka vsebuje naslednje podatke: 
1. identifikacijsko številko, ki jo carinski organ izda posameznemu imetniku trošarinskega dovoljenja oziroma 

pooblaščenemu prejemniku. Če ima posamezni imetnik trošarinskega dovoljenja več trošarinskih skladišč, mu 
carinski organ izda identifikacijsko številko za vsako posamezno trošarinsko skladišče; 

2. ime in naslov oziroma firma in sedež imetnika trošarinskega dovoljenja oziroma pooblaščenega prejemnika; 
3. ime in naslov trošarinskega skladišča oziroma trošarinskih skladišč posameznega imetnika trošarinskega 

dovoljenja; 
4. vrsto trošarinskih izdelkov, na katere se trošarinsko dovoljenje oziroma dovoljenje pooblaščenega prejemnika 

nanaša; 
5. naslov pristojnega carinskega organa; 
6. datum izdaje identifikacijske številke ter datum preklica identifikacijske številke;
7. podatke o instrumentu zavarovanja in njegovem izdajatelju. 
(3) Carinski organ lahko podatke iz prejšnjega odstavka v skladu z zakonom, ki ureja davčni postopek, izmenjuje 

s pristojnimi organi drugih držav članic. 
(4) Oseba, ki sodeluje pri gibanju trošarinskih izdelkov med državami članicami, lahko zahteva od carinskega 

organa, da primerja podatke, ki jih je navedla v zahtevku s podatki v registru in potrdi njihovo točnost.

64.a člen
(druge evidence carinskega organa)

Carinski organ v skladu s tem zakonom in zakonom, ki ureja carinsko službo, poleg registra iz prejšnjega člena 
vzpostavi in vodi še naslednje evidence:
- evidenco trošarinskih zavezancev, ki niso imetniki trošarinskih dovoljenj in nimajo statusa pooblaščenega 
prejemnika;
- evidenco malih proizvajalcev žganja in malih proizvajalcev vina;
- evidenco davčnih zastopnikov;
- evidenco začasno pooblaščenih prejemnikov;
- evidenco oseb, ki jim je bila vrnjena trošarina v skladu s 54. členom tega zakona in
- evidenco drugih oseb, ki v skladu s 63. členom tega zakona vlagajo prijave o posameznih poslih s trošarinskimi 
izdelki.



32

66. člen
(pooblastila vladi in ministru, pristojnemu za finance)

(1) V skladu z ekonomsko politiko Slovenije lahko vlada:
- zmanjša ali poveča trošarino za energente in električno energijo do 50% trošarin, določenih s tem zakonom ali 
določi trošarino za izdelke s stopnjo 0;
- zmanjša ali poveča trošarino za alkohol in alkoholne pijače do 50% trošarin, določenih s tem zakonom;
- spreminja razmerje med specifično in proporcionalno trošarino pri cigaretah, če se pomembneje spremenijo 
razmere na trgu cigaret, vendar le v okvirih trošarine, določene v 51. členu tega zakona in določi minimalno 
trošarino, ki ne sme preseči 100% trošarine za cigarete iz razreda tehtane povprečne drobnoprodajne cene;
- poveča trošarino za cigare, cigarilose, drobno rezan tobak in za ostali tobak za kajenje do 50% trošarin, določenih 
s tem zakonom.
(2) Zaradi poenostavitve obračuna trošarin pri uvozu v potniškem prometu lahko minister, pristojen za finance, določi 
zneske trošarin za tiste količine trošarinskih izdelkov, ki se še lahko štejejo za uvoz v nekomercialne namene.
(3) Minister, pristojen za finance, objavlja spremembe navedb tarifnih oznak po tem zakonu v skladu z veljavno 
nomenklaturo carinske tarife.

68. člen
(prekrški)

(1) Z globo od 2.000 do 125.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba ali samostojni podjetnik posameznik ali 
posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, če:
1. ne zapečati trošarinskih izdelkov, ki se pošiljajo v drugo državo članico pod režimom odloga plačila trošarine v 
skladu s tem zakonom (četrti odstavek 7. člena);
2. ne izda trošarinskega dokumenta za trošarinske izdelke v skladu s tem zakonom (drugi odstavek 8. člena, prvi in 
deveti odstavek 8.a člena in 10. člen);
3. ne predloži poročila o prejemu pošiljke (prvi odstavek 9. člena);
4. ne plača trošarine od predpisanih osnov po stopnjah oziroma zneskih, ki veljajo na dan nastanka obveznosti za 
plačilo trošarine (osmi odstavek 13. člena, četrti in peti odstavek 13.a člena v povezavi s 34., 35. in 35.a členom, 
drugi odstavek 14. člena in četrti odstavek 45. člena);
5. nezakonito proizvede, nezakonito uvozi, nezakonito vnese iz druge države članice ali iznese v drugo državo 
članico, nezakonito prevaža, kupi oziroma proda nezakonito proizvedene oziroma nezakonito uvožene trošarinske 
izdelke oziroma sodeluje pri nezakoniti proizvodnji ali uvozu ali prenosu trošarinskih izdelkov iz ene države članice v 
drugo ali hrani nezakonito proizvedene, uvožene ali iz druge države članice vnesene trošarinske izdelke (16., 18., 
26., 29.a, 29.b, 62. in 63. člen);
6. prenese dovoljenje izdano v skladu s tem zakonom na druge osebe (tretji odstavek 21. člena, tretji odstavek 27. 
člena, tretji odstavek 29.a člena, drugi odstavek 29.b člena in tretji odstavek 29.c člena);
7. ne izpolnjuje obveznosti, določene v prvem odstavku 22. člena ali ne odpravi nepavilnosti v določenem roku (drugi 
odstavek 22. člena);
7.a ne predloži instrumenta za zavarovanje ali ga ne predloži v ustreznem znesku (23. člen);
8. kot oproščeni uporabnik ne odpravi nepravilnosti v določenem roku (osmi odstavek 26. člena);
9. kot oproščeni uporabnik ne vodi evidenc o nakupu, gibanju in porabi trošarinskih izdelkov po vrsti, količini in 
vrednosti (29. člen);
10. kot pooblaščeni prejemnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (četrti odstavek 29.a člena);
11.kot nepooblaščeni prejemnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (29.b člen);
12. kot davčni zastopnik ne izpolnjuje obveznosti po tem zakonu (četrti odstavek 29.c člena);
13. ne obračuna trošarine oziroma je ne obračuna v davčnem obdobju (drugi odstavek 33. člena);
14. ne izkaže trošarine v mesečnem obračunu trošarine, ne predloži obračuna trošarine carinskemu organu v 
predpisanem roku oziroma ne izkaže trošarine v mesečnem obračunu na podlagi resničnih in popolnih podatkov (34. 
in peti odstavek 45. člena);
15. odpremlja ali omogoči, da se etilni alkohol odpremi iz trošarinskega skladišča ali vnesejo iz druge države članice 
ali uvozijo brez plačila trošarine za uporabo v proizvodnji neprehrambenih izdelkov, ne da bi bili denaturirani v skladu 
s tem zakonom (drugi odstavek 44. člena);



33

16. ne prijavi drobnoprodajne cene pristojnemu carinskemu organu v predpisanem roku (deseti odstavek 51. člena); 
prodaja tobačne izdelke po drobnoprodajnih cenah, ki so višje od prijavljenih (enajsti odstavek 51. člena); ne označi 
tobačnih izdelkov, ki so v prometu v Sloveniji, s tobačno znamko (prvi odstavek 52. člena) ter ne zagotovi, da je 
tobačna znamka nalepljena na embalažo pod celofanskim ali drugim papirjem tako, da je ni mogoče odstraniti, ne da 
bi bila poškodovana embalaža (tretji odstavek 52. člena);
17. ne označi plinskega olja ali kerozina s predpisanim sredstvom za označevanje oziroma skladiščenja ne 
organizira na predpisan način (56. člen);
18. v svojem knjigovodstvu ne zagotovi predpisanih podatkov oziroma ne vodi predpisanih evidenc (enaindvajseti 
odstavek 54. člena in 59. člen);
19. carinskemu organu ne prijavi pričetka, spremembe ali prenehanja svoje dejavnosti oziroma posameznega posla 
ali tega ne prijavi pravočasno (62. in 63. člen);
20. zahteva vračilo trošarine po 30. ali 30.a členu ter sedmem, devetem, enajstem, dvanajstem in devetnajstem 
odstavku 54. člena, na podlagi neresničnih podatkov;
21. kot oproščeni uporabnik uveljavlja oprostitev plačila trošarine v nasprotju s 44. in 55. členom tega zakona;
22. odpečati kotel brez soglasja carinskega organa (štirinajsti odstavek 45. člena).

(2) Z globo od 200 do 4.100 eurov se kaznuje tudi odgovorna oseba pravne osebe ali odgovorna oseba 
samostojnega podjetnika posameznika ali odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ki stori 
prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 200 do 1.200 eurov se za prekršek kaznuje fizična oseba, če zahteva vračilo trošarine na podlagi 
neresničnih podatkov (54. člen) ali če kot trošarinski zavezanec ne vodi predpisanih evidenc (59. člen) oziroma 
opusti dolžnost sporočila ali prijave (62. in 45. člen), če nezakonito proizvede, nezakonito uvozi, nezakonito vnese iz 
druge države članice ali iznese v drugo državo članico, nezakonito prevaža, uporabi, porabi, kupi oziroma proda 
nezakonito proizvedene oziroma nezakonito uvožene trošarinske izdelke oziroma sodeluje pri nezakoniti proizvodnji 
ali uvozu ali prenosu trošarinskih izdelkov iz ene države članice v drugo ali hrani nezakonito proizvedene, uvožene 
ali iz druge države članice vnešene trošarinske izdelke (16. člen) ali če vnese na ozemlje Republike Slovenije brez 
plačila trošarine več kot 300 kosov cigaret (deveti odstavek 13.a člena).


	48194.doc

		2012-10-05T13:10:26+0200
	Janez Sustersic




